
iPELIOJIMAI 1948 METAMS.
IEŠKO GYVYBĖS MARSE.

jog 1948 metai daug ką nulems 
pasaulio istorijoj. Jungtinės Vai 
stijos. kurios pirmiau ieškojo 
draugiškumo su Rusija, dabar 
nusprendė priešintis jai. Kon
fliktas tarp demokratijos ir rau 
dono totalitarizmo arba kaip 
kurie sako "cold war" jau įsi
siūbavo. Ar tas prives prie gin- 

parodyskluoto susirėmimo 
šie metai.

sulaikyti Kremliaus 
pasireiškia visur.

ri uosiabūs pasikeitimai vyks
ta amerikiečių pažiūrose. Anti- 
sovietiškas jausmas stiprėja; pa
siryžimas 
agresiją
Amerika drąsiau ir be baimės 
įžengia i pasaulinės politikos ,klausimų. Pirmoje vietoje stovi ' _ . > « v a a W •
areną. Ir ko gi Amerika turi i1
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Krašto viduje 1948 metai nie 

ko blogo tik gero žada. Produk
cija eis pilnu tempu; darbo už
teks visiems. Pranašauta depre
sija nepasirodė. Jos nebus gal 
ir 1949 metais. Prie neigiamų 
reiškiniu reikia priskaityti kai
nų aukštumas, 
kaikurių kitų dalykų. Spėjama, 
jog drabužių kainos pakils; mė
sos trūkumas pasireikš už poros 
mėnesių. Bet visa tai yra maž
možiai. Amerika stovi ant tvir
tu bizniškų pamatų ir į ateitį

stoka butų ir

— o —
D’t Northwestern universite

to, Chicagoje, profesoriai: Ro
bert J. Cashman ir W. R. Wil
son išrado prietaisą su kurio 
pagelba bus galima patirti ar 
Marso planetoje yra augalų. 
Marsas kaip ir Žemė sukasi ap
link saulę, bet yra du sykius lestinos link, 
arčiau saulės ir septynis sykius į Komunistiški režimai tuose 
mažesnis už žemę. i kraštuose netrukdo žydų bėgi-

Tas naujai išrastas instrumen- mui, tur būt dėl to, kad tie pa
tas yra prisegamas prie teieško- i bėgėliai, briaudamiesi į Pales- 
po ir atmuša Įvairias spalvas, tina, sukelia nemažai galvosu- 
Buvo jau pastebėta žalios spal- ■ kių anglams ir verčia juos trau 
vos ir iš to daroma išvada, jog 
ten turėtų būti augmenijos. Na, 
jeigu yra žolės ir medžių, tai 
privalo būti ir gyvulių. Taip 
bent išvadžioja mokslininkai.

— O —

Amerikos Lietuvių Taryba at
lieka daug svarbių darbų, nors 
apie tai ji mažai giriasi. Tie vi
si žygiai yra surišti su nema
žomis išlaidomis. Vien tik pe
reitą savaitę išsiųsta į visas pu
ses virš S6,000 stiprinimui akci
jos už Lietuvos išlaisvinimą, pa- i
ramai, sušeipimui ir pan. Lei- | įdėjo ruso Vereščagino paveiks- 
džiamai anglų kalba Lietuvos Į lą, pieštą laike rusų-japonų ka- 
istorijai A. L. Taryba suteikė į ro 1905 metais ir po to paveiks- 
gana stambią sumą.

Tikslo siekiame įvairiais ke
liais, įvairiomis priemonėmis. 
Darbas verda, kunkuliuoja čia 
ir kitur. Viso to motoru esame 
mes — Amerikos lietuviai. Tą 
privalome atsiminti laike nau
jo vajaus Lietuvos gelbėjimui. 
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Bolševikai, atgabenti iš Rusi

jos dabar kontroliuoja visas Lie 
tuvos mokyklas, nuo pradžios 
mokyklų iki universitetų. Ne
seniai iš anos pusės atėjo tokia žingsnis nenumatomas bent ar- 
žinia. Kauno universitete, laike 
dėstymo Lenino ir Stalino ka
tekizmų, vienas studentas nusi
juokė. Lektorius, maskolis, iško- 
liojo jį viešai. Ne gana to, tą 
pačią dieną studentas buvo su
imtas ir 

‘ dėti.
apie jį daugiau negir-
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švenčių — Kalėdų ir 

Sandaros" pasi-
Laike

Naujų Metų
rodymas buvo šiek tiek pakeis-

ŠVENTENYBIŲ FALSIFIKA
VIMAS.

Politiniai ekspertai tikrina.

METAI XXXIV

Kongresas Pradeda Rišti Eurooo' Gdbeįinio Klausimi!’
Jung. Valst. Kongresas 
Susirinko Lemiantiems 
Posėdžiams

Naujai susirinkęs J. V. Kon
gresas pradėjo savo posėdižus 
antradienį, sausio 6 dieną, turė
damas visa eile svarbiausiu 

užsienio reikalai, tačiau repu- 
blikonai ir demokratai yra ly
giai susirūpinę ateinančiais rin
kimais ir šia Kongreso sesiją 
panaudos politinėm varžytinėm.

Valstijos sekretorius 'Marshall 
grižo i Washington^, praleidęs
16 dienų atostogose. Jis bandys 
gauti Kongreso užgyrimą savo
17 bilionų programai vakarinės 
Europos atstatymui. Kaip ma
tyti. jam teks nugalėti stipri o- 
pozicija iš republikonų pusės.

Žydai Bėga Iš Balkanų; 
Komunistai Juos Laivais 
Išleidžia i Palestiną

Žydų bėgimas iš Bulgarijos, 
Rumunijos ir Jugoslavijos tę
siasi be paliovos. Žydai susiren
ka tam tikruose punktuose prie 
Juodųjų ir Adriatikqs< ,iprų, kur 
juos paima specialiai laivai, pa
rūpinti iš Amerikos, ir veža Pa- 

ktis iš Palestinos.
Bėgantieji iš Balkanų žydai 

sako, jog komunistai atėmė 
jiems pragyvenimo šaltinį nu
savindami biznius ir krautuves. 
Rumunijoj šiuo laiku yra 350,- 
000 žydų ir 90% jų nori emi
gruoti.

tas. Norėjome, kad laikraštis iš- 
etų švenčių metu. Dabar grįši
me prie io, kas pirmiau buvo.
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Vienas laikraštis So. Bostone

'o padėjo parašą: "Kristus Lie
tuvos žemėje guodžia mirštantį 
partizaną".

Kaž kaip atrodo, jog vienas 
nesiderina su kitu. Falsifikuoti 
šventenybes gali būti taip pat 
nuodėmė.
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Washington© buvo pasklydę 

gandai, jog amerikiečiai ir an
glai pasitrauks iš Berlyno ir vi
są savo administraciją sukon
centruos Frankforte.- Bet toks 

timiausioje ateityje. Ištikro, bū
tų labai neprotinga palikti Ber
lyną vieniems rusams. Tas mie
stas tebesiskaiio Vokietijos sos
tine ir kas ją valdys, tas turės 
pretenzijų prie viso krašto.

Amerikiečiai norėtų kuogrei- 
čiausiai atstatyti Vokietiją, nes 
užlaikymas ten kariuomenės ir 
maitinimas gyventojų kainuoja 
Jungtinėms Valstijoms apie pus 
antro biliono dolerių į metus.

New Calendar

MASKVA LAUKIA GEROS PROGOS ■ 
ATLIKTI DAR VIENA SMURTĄ

Tarp Belgu-PrancuzU 
Eina Smarki “Prekyba”

Uždirba Didelius Pinigus 
Šmugeliuodami Arkliais

Paryžius. — Nelaukiant Mar
shall© plano vakarų Europoje 
išsivystė plati prekyba munšai- 
nu ir arkliais. Apskaitliuota, jog 
vienas asmuo, kuris sykį į sa
vaitę peržengia belgu-prancūzų 
sieną, į metus gali uždirbti 7 
milionus franku. Ir labai papras 
tu būdu.

Belgijoj darbinis arklys kai
nuoja 60,000 francūziškų fran
kų. Tuom tarpu šiaurinėj Pran
cūzijoj toks pat arklys kainuo
ja 200,000 frankų. Todėl fran- 
cūzai spekuliantai nujoja į Bel
giją ant paliesusio kuino, asilo 
arba net veršiuko, o grįžta jo
dami ant gero arklio. Muitinin
kai’ negali prikibti, nes arklys, 
kaip ir automobilius yra “trans- 
portacijos” priemonė. .

Vatikanas Taiso Pirmų 
Krikščionių Istoriją

šiam laikui tikybos isto- 
visad pabrėždavo, jog pir- 
krikščionys Romoje slap- 

katakombose ir tuose po

Iki 
rikai 
mieji 
stėsi
žemiuose laikydavo pamaldas.

Vienok dabartinis popiežius 
Pius XII atitaisė tą klaidą, pa
brėždamas, jog pirmieji krikš
čionys nebuvo bailiai ir visur 
viešai pasirodydavo.

Jungtinėse Valstijose kas va
landą įvyksta 180 automobilių 
kolizijų.
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Kuris Kraštas Bus 17-ta 
Sovietiška Respublika?

Ruošiama Prie Sovietiškos 
Rytinė Vokietija Skubiai 
Tvarkos

Londonas. — Bolševikai pra
dėjo smarkiai veikti okupuoto
je Vokietijos dalyje. Po prie
danga kovos su juodąja rinka 
ir kapitalistiniais išnaudotojais, 
vietinė administracija atsiduria 
raudonųjų rankose. Ne gana to, 
intensyviai veikia ir komunistų 
partijos komitetai, sudarydami 
savo apskričius ir kalbėdami 
visų gyventojų vardu.

Stalinas laukia tik patogaus 
momento paliepti tiems apskri
čių atstovams susirinkti ir pri
imti tarimą, jog- tos vokiškos 
žemės, pildydamos žmonių troš
kimą įsijungia į Sovietų Sąjun
gą kaipo 17-ta autonominė” res
publika.

Ateity Namus Statys Ne 
Vietoje, Bet Dirbtuvėje

Žinovai tikrina, jog už kelio
likos metų namų statyba visiš
kai pasikeis. Namai bus paruoš
ti dirbtuvėse, kaip dabar auto
mobiliai ir dalimis atvežti į vie
tą ir sustatyti. Medžiaga bus 
plastinė ir plieninė. Išvaizda ir 
patogumai bus geresni, negu 
dabar.

- O kas svarbiausia, tai nerei
kės patiems rūpintis apie apva
lymą. Specialės kompanijos at
siųs savo žmones, kurie išplaus 
sienas, grindis, virtuvę ir pan. 
Šeimininkei teks susiplauti tik
tai indus.

Anglų Darbininkui Yra 
Svarbiau Arbata, Negu 
Socializmo įvedimas

Su pradžia 1948 metų anglų 
valdžia nusavino visas svarbes
nes susisiekimo priemones: ge
ležinkelius, laivus, busus, kurie 
pirmiau buvo privatinėse ran
kose. Bet darbininkai, kurių var 
du tas daroma, neparodo dide
lio entuziazmo link šios socia
lizmo programos.

Kaip tik valdžia perėmė uos
tu įrengimus, Southamptone iš
kilo streikas. Priežastis — ar
batos kaina. Seniau darbininkai 
gaudavo puoduką arbatos už du 
ir pusę cento. Valdžios atstovai 
nusprendė pakelti kainą pusę 
cento. Uosto darbininkai tuomet 
metė darbą. Laivai negalėjo iš
plaukti arba iškrauti prekes.

Po karštų diskusijų valdžia 
nusprendė atidėti pakėlimą ar
batos kainos iki sausio 15 die
nos.

Marshall Nori Asteigti 
Europoj ‘Jėgų Balansą’

Žinovai tikrina, jog amerikie
čių politika 1948 metais bus nu
kreipta sulipdymui Vakarų Eu
ropoje mūro prieš Sovietų Ru
siją ir komunizmą. Sustiprinus 
Prancūziją ir Italiją, atstačius 
Vokietiją Europos kontinente 
atsirastų ekonominė, idėjinė pa
jėga sustabdymui bolševikiškos 
ekspansijos.

Toliau gal kils karinės jėgos 
klausimas. Anglija ir Prancūzi
ja, o gal vėliau ir vokiečiai bū
tų aprūpinti amerikiečių atrem
ti sovietišką puolimą, jeigu toks 
įvyktų. Šiuos planus pagaminęs 
valstijos sekretorius Marshall 
ir jie jau dalinai pradedami vy
kinti.

Lenkų Tarpe Iškilo Aštrus
Ginčiai Del Mikolajczyko

kurie kiti lenkų laikraščiai, sim
patizavę pirmiau su Lenkų val
džia Londone. Anot jų, St. Mi- 
kolajczykas buvo svarbiausias 
veiksnys įsteigime Lenkijoje 
komunistiško režimo, kurį pri
pažino Amerika ir Anglija.

Kaikurie Laikraščiai Vadina 

Jį Išdaviku

Pabėgęs iš Varšuvos ir pasiekęs 
Ameriką Stasys Mikolajczyk 
susitarė su Amerikos Lenkų 
Kongresu bendrai kovoti prieš 
komunizmą ir palaidoti buvu
sius kivirčius. Tačiau ne visi 
lenkai pritarė tokiai sąjungai.

Detroito laikraštis “Dziennik 
Polski” piktai užsipuolė ant 
Mikolajczyko už skaldymą vie
tinių lenkų. Girdi, Mikolajczyk 
ir dabar pasitarnauja Stalinui, 
keldamas suirutes amerikiečių 
lenkų tarpe. Atbėgėlis. iš Var
šuvos yra atlikęs išdavikišką 
darbą. Jis bendradarbiavo su 
komunistų kvislingais, buvo jų 
valdžioje ir sveikino premierą 
Bierutą su laimėjimais rinki
muose. St. Mikolaiczyk ir pa
bėgęs iš Varšuvos pasikalbėji
me su vienu anglų laikraštinin
ku, pasisakė jog jis užgiria Jai- suks į gerą kelią, 
tos tarimus. j Nuostabu tačiau, kad panašūs

’stebuklai nepasirodo Amerikoj;
Apgailestaudamas Amerųsie- . . . . .* . juos tenka importuoti is kitur,

čių lenkų suskaldymą Detroito ____________
“Dziennik Polski” toliau rašo:

“Mes pareiškiame aiškų ir at- i c ii
Teatrus ir “Movies”

“Mes pareiškiame aiškų ir at- j 
vira baisa šiame skaudžiame C G
klausime. Tas kas atsitiko yra 
naujas Stalino laimėjimas. Ką 
pranašavom, tas atsitiko. Miko- 

llajczyko atvykimas į Ameriką 
suskaldė vietinius lenkus. Tas 
suskaldymas jau yra įvykęs 
faktas. Sovietų Rusija žings
niuos toliau per lavonus kovo
jančių tarpusavyje lenkų. Pana
šiai Lenkijos istorijoj buvo at
sitikę pabaigoje 18-to šimtme
čio, kai Targovicos išdavikai 
perėjo priešo pusėn, kovodami 

ineva už Lenkijos laisvę...”
Panašiu tonu prabilo ir kai

TREMTINIAI GABENAMI I KITAS 
ŠALIS IŠNAUDOJIMO TIKSLAMS

Aitri Stoka Žmoniškumo 
Tremtinių Atžvilgiu

Frankfort. — Jungtinių Tau
tų nariai, kurie yra pasižadėję 
gerbti žmoniškumo teises ir va
dovautis teisingumo principais, 
tremtinių atžvilgiu elgiasi tar
tum jie niekad nebūtų girdėję 
apie tą viską.

Įvairių šalių misijos atvyksta 
į tremtinių stovyklas, ješkoda- 
mos imigrantų. Bet vienintelis
dalykas, kuris rūpi toms misi-i 
joms yra gauti darbininkų to-Į 
kiems darbams, kur niekas ki
tas nenori dirbti. Išrenkami 
jauni, sveiki vyraų atskiriami, 
nuo šeimų, ir išvežami po kon
traktais. Tai tik atrodo moder
niška priemonė importuoti pu
siau vergus.

Niekas nesirūpina inteligen
tais, senesniais žmonėmis, ligo-
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Portugalų Stebuklai 
Perkelti i Amerika

! Į Buffalo, N. Y. atvežta rep
lika arba kopiia stebuklingos 
stovy los Fatima, Portugalijoj. 
Toji replika buvo padėta Šv. 
Juozapo katedroje ir 200,000 ti
kinčiųjų aplankė ją laike trijų 
dienų.

Fatima stebūklas skaitosi vie
nas paskiausių. To Portugalijos 

i miestelio apylinkėse pasirodžiu- 
I si mažai mergaitei Dievo Moti
na ir pareiškusi, kad jeigu bus 

' tvirtai melstasi, tai Sovietai pa-

Praha. — Cechų valdžia pa
dėjusi po policijos priežiūra 
spaudą ir viešus susirinkimus, 
dabar nusavino be jokio atly
ginimo visus teatrus ir “mo- 

■ vies”. Teatrališki veikalai ir 
filmos bus griežtai persijoti, 

, kad išmesti viską, kas priešin
ga komunistinei idėjai.

Samuel Colt būdamas 14 me
tų amžiau padarė medini mode
li savo vėliau pagarsėjusio re
volverio.

niais. Nei vieną taip vadinamų 
civilizuotų ir demokratinių ša
lių nemalonėje iki šiam laikui 
atkreipti jokio dėmesio. Gėda ir 
skaudu.

Nepatinka Jiems Filmą 
“Geležinė Uždanga”

Anglijos filmų kompanija at
vyko į Ottawa, Kanadą atlikti 
kaikurias scenas naujam pa
veikslui “The Iron Curtain”. 
Filmą apima kaikuriuos inci
dentus sąrišy su šnipų lizdo su- 

į sekimu Kandoje.
Kaip kituose atvejuose, taip 

' ir čia kepurė užsidegė ant va
gies. Ottawa komunistai, nu
jausdami kad tas gali įžeisti jų 
“unora” suruošė keletą demons- c v
traęijų prieš filmuotojus. Jų 
kalbėtojai smerkė atvykusius 
fotografus kaipo reakcijos ir fa
šizmo agentus. > - •
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Premiere Attlee Pareiškimai Apie Sovietus

Minėdamas 65-tą savo gimtadieni, Anglijos premieras Attlee pasakė per radio politinę kalba. Pasirodo, jog amžius turi daug ka bendro su politine išmintimi. Kol buvo jaunesnis, Attlee jeigu jau ne gyrė, tai bent stengiasi būti mandagus

UŽMIRŠTOJI "TRIJŲ 
KARALIŲ" ŠVENTĖ * •Sausio 6 dieną seniau būdavo švenčiami ‘ Karaliai”. Tai yra kaip ir pabaiga didžiųjų žiemos švenčių, kurios tęsdavosi tris savaites. “Trys Karaliai” buvo skiriami visokioms teatrališkoms pramogoms. Jaunimas apsirėdydavo keisčiausiais kostiumais ir vaikščiodavo dainuodami ir krėsdami visokius šposus.Ūkininkai bandydavo išdažyti kalkėmis savo tvartus, kad apsaugoti gyvulius nuo piktų dvasių. Miestuose ant durų buvo užrašomos raidės K. M. B., kurios turėjo ginti namus nuo visokių blogybių. Tuo būdu žmonės bandydavo išnaudoti šventes ne vien pasilinksminimui, bec ir užtikrinimui saugesnio, ramesnio būvio.remliaus viešpačiu atžvilgiu. Dabar, sulaukęs ee blaiviau ir rimčiau žiūri i komunizmą. 65 metų At-

VIENAIP NEGERAI, KITAIP
DAR BLOGIAU

vų kraštui atgauti nepriklausomybę. Tik veikdami suglaustose eilėse ir artimai kooperuodami mes turėsime užtektinai jėgos paveikti į tolesnį Lietuvos likimą. Kitas reikalas, tai vietinė politika. Čia irgi turime eiti iš vieno, jei norime ką nors laimėti.Bendroje laimėj mūs keliai. Mažmožiai ir nepasitenkinimai privalo būti atidėti į šalį. Turėkime prieš akis ne vien privatinius, bet ir tautinius reikalus. Būkime gynėjais savo ir kitų laisvės.
Primena Dingusį
Atlante Čarteri

, Kongrecc Narys Prisiminė 
Atlanto Čarterį •č-1 Atstovas Smith, iš Wisconsin, neseniai pasakė Kongrese kal-

PER MANO 
KOŠTUVĄ

• 1 ••USakoma, jog arabai turį* progos paginti' savo' žmonas tik po vestuvių, vBet ne kitaip yra ir Amerikoj. Tikras pažinimas atsiranda tik apsivedus.Aną diena vienas veikėjas man aiškina, jog Amerikos lietuviai ima pasidalinti į kelias grupes ne partiniai, bet geografiniai.Lietuvoje buvę aukštaičiai, žemaičiai, dzūkai, kapsai, ir kiti. Čia atsiranda New Yorkiečiai, Bostoniečiai, Pittsburgiečiai, chi cagiečiai, kurie jau sunkiai be- susikalba savais reikalais.Gal būt ir taip. Laukime televizijos ir kišeninių telefonų, kurie vėl mus suartins.

IŠ TOLIAU ŽIŪRINT NE VISKAS
TAIP ATRODO KAIP 1ŠTIKR0 YRA

Kažin Ar Teisingai Jis
Suprato Žodį “Kultūra”

Palyginimai Europiečių ir
Amerikos Kultūros

Sovietiškas imperializmas, pasak jo, grasina vakarų Europai. Rvtinėie Europoje komunistų partija, prašalinusi dvarininku ir kapitalistų vergija, atmetė visa amžiais paveldėtą vakarine kultūra. Kietos diktatūros vykintojai vaikšto kaip maskarade, prisidengę demokratijos kauke.Tai via stoprus Sovietu impeiializmo pasmerkimas. Tačiau, toli <rražu ]is nėra pilnas. Premieras Attlee praleido pro pirštus bolševikiška terorą okupuotose šelyse; trėmimą ir nakinimą žmonių, kokio dar 'nbbuvo mačiusi Eurppa. Nejaugi tas viskas atrodo p-nui Attlee mažmožiu, nevertu suminėjimo?Už tokia žiaurią ir kruviną padėti Rytų ir Centro Europoje vra atsakominga ir Anglija. Jos atstovai pasirašė Jaltos ir Potsdamo sutartis, kurios aklai atidavė bolševikų administracijai visa eile kraštų. Ir po visų žiaurių reveliacijų ir šiurpulingu skandalu. Anglija neturi drąsos pasmerkti Jaltos ir Potsdamo paktu ir ieškoti nauju kelių atstatymui taikos ir gerbūvio Rvtu ir Vakarų Europoje*____

Dar nelabai seniai buVo smarkiai susirūpinta stoka cukraus. Kaikurie pranašavo nepaprastą cukraus kainų iškilimą ir žmonės jDirko jį maišais saviems rei- jkalams arba spekuliacijai. Bet kas gi pasirodė* pradžioje šių, 1948 metų?Cukraus atsirado tiek, kad nežinoma ką juo daryti. Svarbiausia cukraus gamintoja Kubossala ir kiti šiltesni kraštai pagamino jo daugiau, negu kada nors istorijoje. Europos šalys, neturėdamos užtektinai pinigų, [mažai perka cukraus ir tuo bū- idu jo perviršis didėja. Cukraus
Kodėl Tiek Daug Žydu Pritaria Komunistams?

I kainos pasaulinėje rinkoje eina [žemyn, grasindamos kai kam . oankrotu.
i____________

bą, kur.*: j c* priminė:“Mr. Cha'rraan, let us recall the first three clauses of the Atlantic Charter:First: Their countries seek no aggrandizement, teritorial and other.Second: They desire to see no territorial changes that do not accord with the freely expressed wishes of the peoples concerned.Third: They respect the right of all peoples to choose the form 'of government under which they will live; and they wish to see sovereign rights and self-government restored to those who have been forcibly deprived of them.Tell that to the million and more people who were deport-

Bolševikų “Vilnis” neseniai pažymėjo, jog Henry Wallace paėmęs į rankas demokratijos vėliava, vTaip jis paėmė tą vėliavą, kad nunešti ja į pačią Maskvą Stalinui. _________
*North Carolina valstijoje p*i- sakinti teisėjai išnešė tokį nuosprendį:“Mes, džuri, vienbalsiai pareiškiame, jog Richard Woods, kuris pavagė automobilių, yra nekaltas...”

Sovetiška spauda Lietuvoje praneša: “Ukmergės miesto darbininkai neseniai prieš laiką baigė tiesti vandentiekio atstatymą...”Čia sakoma, jog atlikta “prieš laiką”, arba geriau sakant van- dentekis pasiųstas į amžinybę, kur jokio laiko ir kanalizacijos nėra.

Tremtinių leidžiamam žurnale “Žingsniai” Dr. J. Balys bando išaiškinti del ko Amerikos lietuvių tarpe nepasirodo vertingesnių knygų, ypač dailiosios literatūros. Aiškindamas priežastis, Dr. J. Balys nuklysta nuo tiesaus kelio ir įšoka per tvortą į kultūros daržą. Lyginėdamas europiečių, ir amerikiečių kultūras jis sako:“Žinoma, mums europiečiams šiuo tarpu JAV atrodo esąs kultūriniu atžvilgiu atsilikęs kraštas, kur vertinamas tik fizinis darbas. Sakysium, pradžios mokytos mokytoja, dirbanti mokyk 'loję jau 29 metus, uždirba per savaitę tik 58 centus daugiau, negu tos pat mokyklos sargas, o įsigyti mokytojo cenzą reikia mažiausia 4 metus lankyti mokytojų seminariją ir dar visokius kursus vasaros atostogų metu.“Mokslas JAV. yra nepigus, tad ar nuostabu, kad didžiosios amerikiečių dalies visas išmokslinimas baigiasi 8 metų pradžios mokykla ir tik 10 nuoš tęsia savo išmokslinimą aukštesnėje mokykloje...”Priminęs vieną, antrą konkretų pavyzdį, Dr. J. Balys pabaigoje sako:“Bet reikia manyti, kad šiam karui Europą baisiai nusiaubus ir paraližavus didesnės jos da-

ikai bus long. iau prisivy ops ir kultu, inėje sritvi Prisipažinsiu, šie Dr. J.pareiškimai ir i atrodo labaikeistoti. Fa:sirii ęs keletą anek-dotų arba pal ginimų jis jaubando dar jdi (f tąsius palygini-mus ir svr.<Jas. . ulbėti apie Eu-ropos, k lip t t cic J, kultūrą bū-tų ne tii.sli an .ie mažai kasten belikę isslryrus paminklus.Kadaise kultūringi vokiečiai buvo virte barbar s; prancūzai ištižo ir patys s' u duonos nepasigamina — a nerikiečiai turi juos maitini. Ne geriau yra irsu italais, kurie kasdiena keliariaušias ir ryvena didžiausiamnešvarume.Jungtinės Valstijos, nors perdaug nesididžiuoja savo kultūra, bet ji yra atlikusi didžiausį progresą pramonės srityje, politinės tvarkos srityje ir bendrame išsilavinime. Jeigu amerikiečiai su pagarba žiūri į juodą darba. tai tas''nereiškia nekultūringumą. Tai yra žmonių lygybės ir demokratijos prin- ! cipas.Ta viską aš iškeliu aikštėn tik tam. kad priminti Dr.’j. Baliui. jog jo supratimas apie žmonių kultūrą yra labai siauras ir paviršutinis. Jis girdi skambinant. bet nežino kurioje bažnyčioje. Jis kalbą apie žemą amerikiečių kultūrą, visai jos nepažinęs. — Patrimpas.— Tėveli, kam nakties metu gatvėse būna šviesos?1 — Tam, kad girti surastų ke- | ią į namus.

PRAŠYMAI SIUNTINĖTIera paslaptis, jog Rusijos bolševikams okupuojant Lėtu- LAIKRAŠTĮ TREMTINIAMS40 metais veik visi žydai džiaugmingai juos priėmė ir iš Į -----------stojo jiems tarnauti. Tas pats buvo lytinėje Lenkijoje ir Iš tremtinių stovyklų Vokie-net Balkanų šalyse. Žvdu spauda ir vadai aiškina ta faktą gana keistokai. Jie sako, jog būdamos nepriklausomos, tos valstybė. spaudė ir persekiojo žydus, todėl pastarieji ir džiaugėsi bolševikų diktatūros užgriuvimu.Neseniai Hamburgo mieste, kuris yra anglų zonoje. įvyko žvdu tremtiniu suvažiavimas, kuriame lietuviai buvo įtraukti i priešu sąrašą. Panašus nusistatymas vyrauja ir lenkų atžvilgiu. Lietuviai, lenkai ir kiti esą kalti už pro-komunistiška žydų nusistatymą.Bet tokie “pasiteisinimai'’ yra niekųom nepamatuoti. Daugelio žydu palinkimas i kraštutini radikalizmą pasireiškė daug anksčiau, negu Lietuva, ar Lenkija atgavo nepriklausomybę.

! tijoje ir kitur gauname daug [laišku, kuriuose prašoma siuntinėti “Sandara”. Vienas pasiklausiu skamba sekančiai:“Mes keliolika tremtinių lietuviai gyvr',''"'r,+i Vokietijoj ir Į būdami d mo;.ratinių pažiūrų Įbristame prašyti jūsų gerb. Redakcija atsiųsti mums nemokamai (aukoti) savo leidžiamą laikraštį “Sandarą”.Jei neapmokamu prašomu laikraščiu mūsų aprūpinti negalėtume, tai labai prašome nu-

led from eastern Poland to the Soviet Union, those of them who have survived the ordeal of transportation in cattle cars and subsequent slave labor. Tell that to the hundreds of thousands of Poles, Letts, Lithuanians, Estonians, Ukrainians, Yugoslavs, Russians who have been, dispersed as fugitives all over Europe.”

Žmogaus dalis nemažam laipsnyje priklauso nuo dolerių...

Gyvenimo Taku

Priežasties reikia ješkoti daug giliau, atverčiant dviejų ir trijų šimtmečių Rusijos istorija.Caristinėje Rusijoje žydai buvo visad persekiojami. Jonas Baisusis, atėmęs iš Lietuvos Polocko miestą, visus žydus paskandino Dauguvos upėje. Caras Aleksejus 1649 metais išleido
rodyti mums kur mes del šios aukos turėtume kreiptis. Amerikoje. giminių neturime. Artimų draugų taipgi ne.Beto, šis laikraštis būtų leidžiamas per visus padorius lie-istatyma, kad žydas, kuris bandys atversti pravoslavą į žydų tuvius.”tikėjimą bus baudžiamas mirtimi. 1729 metais buvo įsakyta visus žydus išvyti iš Rusijos. Dauguma jų atbėgo ir apsigyveno Lietuvoje. Sulig galimybės, bandome patenkinti šiuos jų nuoširdžius prašymus,Rusams’ užėmus Lietiuvą ir Lenkiją, žydų persekiojimai pra tidejo ir tenai. Žydams buvo uždrausta apsigyventi kaimuose. Jie tapo apkrauti dvigubais mokesniais, nors miestų ir valsčių savivaldybėse negalėjo dalyvauti.

i “BENDROJE LAIMĖJ MŪS
j KELIAI; IŠVIEN BRANGIEJI 
PRIETELIAI!"Ši kvaila Rusijos carų politika nustūmė žydus į kraštutinių Šiuos žodžius ištarė vienas

Man liūdna buvo .ir sunkuKeliaut gyvenimo takuBe draugo dar jaunam:Kame pažvelgsi akimi, Aplinkui žmonės svetimi;Taip liūdna man vienam.Tekėjo mėnuo. Iš kalnųŽiedai kvepėjo jazminu, Žavėdami jausmus;Tarp žalio ežero bangų;Toli nuo triukšmo, nuo vargų Laivelis supa mus.Man ranką padavei jautriaiIr jauna širdį atdareiKilnių jausmų vardu:Dabar ar juokias ateitis, Ar sopa, verkia mums širdis — Jaučiu ašiai už du.revoliucionierių puse. Rusijos žydai virto radikalizmo apašta- Lietuvos dainius daugiau negu- iais ir kituose kraštuose, neišskiriant ir Jungtinių Valstijų. Bst ,Prieš metu- Jie labai Pri’ . . , _ , . įtinka šiandie mums, Amerikosžydai, bėgdami nuo meskos, atsimušė i vilką, arba dar blogiau- ' • lietuviams, pradėjus 1948 metus. Išsibarstymo procesas mūsų tarpe vyksta pamažu, beti nuolatiniai. Pasinėrę savuose
— į tigrą. Bolševizmas suteikė žydams tikrenybėje, sovietiškas "rojus” jiems yra riški valdymo metodai, •r

tik laikina paguodą;! žiauresnis, negu ca-
Lietuviai niekad nebuvo anti-semitai. Carų laikais žydai sudarė Lietuvoje didžiumą pirklių ir pramonininkų. Atsista- čius nepriklausomai Lietuvai, žydai turėjo lygias teisias su kitais piliečiais. Todėl keista ir nesuprantarfia del ko žydai nusprendė paskelbti savo interdiktą prieš lietuvius ir padaryti juos “atpirkimo ožiais”. Ši klausimą reiktų bešališkai išclišku- suoti abiem pusėm ir prašalinti nesusipratimus.

reikaluose ir atsitolindami nuo vieni kitų, mes silpninam savo reikšmę ir įtaką bendrame šios šalies gyvenime.Daug yra priežasčių, kurios turėtų mus ne blaškyti, bet jungti. Svarbiausia,-, tai . ąnūsų užsibriežimas pagelbėti savo tė-

, — Maironis;

Amerikiečiai perdaug nesirūpina, kad pasaulyje nėra taikos. Kaikurie sako, jog galima apsieiti ir be jos, tik reikia kantrybės.Taip! Šiandie pamojam ranka į taiką, o rytoj gal teks atsisveikinti ir su pačia laisve.I valsčiaus sovietą ateina žmo c vgelis ir sako:— Drauge pirmsėdi, aš suradau ant kelio kopūsto galvą. Ką daryti su ją?— Pas mus yra tokia tvarka: palaikysim metus laiko ir jeigu nei vienas kolchozas neatsišauks tai tą kopūstą atiduosim tau.j Garsaus poeto Henryk Heine draugas paklausė jo ką jis veikė prieš piet. Poetas atsakė:— Perskaičiau tik ką parašytas eiles ir vienoje vietoje padėjau kablelį.■— O ką veikei popiet? — vėl užklausė draugas.— Dar kartą perskaičiau tas pačias diles ir nubraukiau tą kablelį, nes jis pasirodė nereikalingas.Bet mūsų laikraštininkai neturi tiek laiko peržiūrėti rankraščius.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują
, t namą... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi- J J Į 

gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy-
c tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe-

. deral Savings and Loan Insurance Corp. I 
L Taupyk po truputį kas savaitę.MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, DLL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

GERA VIETAPELNINGAMTAUPYMUI

NuraminimasVyras, -nujausdamas artimą mirtį, pasakoja savo jaunai žmonai:— Kętriutę, po mano mirties tu netekėk už to vyruko, kuris man taip nepatiko.— Nesirūpink, atsakė žmonelė, aš jau esu įsimylėjus į kitą.Amerikiečių Laisvės Varpas sveria 2,080 svarų.

Karo ligoninėj viena slaugė įspėja kitą:— Aname skyriuje pavojingiausi ligoniai; jie jau beveik pasveikę... — Eolas.

____
till

Nuiiudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

Mokykloje

DVI MODERNIŠKOS
KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue. Ckicajs
Telefonas GROvehill 0142Mokytojas: — Suminėk pen- kius dalykus, kurie turi savyje pieno.‘ -Jonukas!“ — 'Sviestas. " sūris; “ice-cream” ir dvi karvės.

! 1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų. >rrpitgjs, inar.daguo ir Jūsų finaXUiiMip... .. ... ...... ggįjjDĮ prielnsaoM.



SANDARA j

fe™ Apie 
IĮ įvairius 

j Dalykus
Lietuvoje Išsiplatinus Džiova

Stockholim. — Vasaros metu
etuvoje siautė užkrečiamos
;os. kuri u nesugebėjo suval
■Ii vietiniII v Ik V 4 4 4 kys įstaigos, žiemai at-
Ll 11 aprimo, bet už tai
isiliko džaova, kuri nepapras-

ystė tarpe vaiku ir su
risiu.

Gyvuliu Akys Pritaikintos 
Gyvenimo Sąlygoms

Kiekvieno gyvulio ar paukš
čio akys tarnauja dviem tiks
lams: apsaugoti nuo pavojaus 
ir užtikti maista. Tie, kurie už
puldinėja kitus, tų akys turi 
siaura ir aštru žvilgsni. Akių 
centras kiek sukauptas Į prieki, 
viena akis arčiau kitos, giliame 
akiu Įdubime. Trumpas žvilgs
nis sukoncentruotas i nosies ga 
lą.

Negrobonių gyvulių akys pla
tesnės. turi taip pat ir platesnį 
akirati. Atrodo, kad gamta ap
dovanojo juos plačiu matomu
mu, kad laiku pastebėti iš visų 
pusiu artėjanti pavoju.

Chicagoje Vėl Pabrango Pienas

Namu šeimininkės Chicagoje 
susilaukė dar vieno siurprizo. 
Pradedant penktadieniu, dvi 
didesnės kompanijos pabrangi
no pieną vienu centu už kvor
ta. Pristatytas pienas i namus 
kainuos 22^ kvorta.

Kompanijos teisinasi buk jos 
turi mokėti daugiau farme- 
riams. Taip, vieni ant kitų su
verčia atsakomybę...

Teisingas Pardavėjas

Vienas asmuo gyrėsi savo 
draugui nauju automobiliu, ku
ri jis gavo už oficialę kainą:

“Mano automobiliu agentas 
yra taip geras, kad nieko ek
stra nepaskaitė.”

“Ištikro? O kiek gi jis paskai
tė už tavo sena automobiliu?”
— paklausė draugas.

“O, ta jis gavo už dyką...”

Įpina nueina į departament me 
krautuvę ii- prašo parodyti vy-

I riškas “pajamas’. Pardavėjas 
parodo jai ir pasako, jog tai 
kainuoja $42.50.

— Už tokius pinigus — paste- 
' bėjo mergaitė — tuose “paja- 
muose" turėtų būti ir vyras!

Surado Bacila. Kuri 
Apsargdina Sloga

Iš Washington© atėjo žinia, 
I jog medicinos ekspertams pasi- 
' sekė “pagauti“ bakteriją, kuri 
sukelia slogos arba “šalčio“ li
ga. Du gydytojai Norman Top
ping ir Leon T. Atlas, kurie 
daugiausiai prisidėjo prie sura
dimo tos bakterijos, tikrina, jog 
neužilgo bus surasta ir priemo
nė nugalabinti tą bakteriją ir 
apsaugoti žmones nuo slogų.

Slogos užpuola žmones taip 
dažnai, kad amerikiečiu visuo- 

Į menei jos kainuoja bilionus do
lerių i metus.

Senesni Žmonės Buna 
Geresni Darbininkai

Prieš pereita karą daugelis 
dirbtuvių jau nenorėjo priimti 
i darbą vyrų, senesnių kaip 40 
metų. Žinoma, tada buvo daug 
bedarbių ir samdytojai galėjo 
pasirinkti kas tik jiems tiko.

Tačiau karo metu ir dabar 
ima i dirbtuves ir senesnio am
žiaus žmones. Ir darbo našumo 
ekspertai štai ką patyrė. Darbi
ninkai virš 50 metų amžiaus 
tiksliau ir geriau atlieka darbą 
negu jaunikliai. Ten kur reika
linga koncentracija ir ištvermė 
“seniai” pasirodo tinkamesni. 
Jie rečiau apleidžia darbo die
na, nesivėlina. Todėl kaikurios 

LINKSMU IR
LAIMINGU

NAUJU METU

kompanijos samdo tik išimtinai 
“senius”.

Tikriną, Jog Bolševikai 
Privertė Tarnauti, Jiems 
Kunig. Kristopą Radvilą

Gruodžio 12 dienos p. m. 
“Sandaros” laidoje buvo patiek
ta žinia iš Londono, kurioje sa
koma, jog Nevėžiaus kunig. Kri 
stopas Radvila tarnauja Varšu
vos .raudoniems kvislingams ir 
spaudoje išgiria sovietišką re
žimą.

Aš neikados nepatikėsiu, kad 
kunigaikštis Radvila būtų par
sidavęs bolševikams. Ar gi ga
limas daiktas, kad žmogus šlo
vintų plėšiką, kuris atėmė visa 
jo turtą.

Bolševikai vartoja visokias 
priemones pridengti savo begė
diškus darbus. Jie užgrobė visą 
kunig. Radvilos nuosavybę, iš
siuntė ji i Rusijos gilumą, o vė- 

• liau, žinodami jo populiarumą 
lietuvių ir lenkų visuomenės 
tarpe, gražino ji atgal ir dabar 
su revolveriu užpakalyje Įsako 
jam pasirašyti po tokiais pareiš
kimais, kokius patys bolševikai 
parašo.

Vėliau bolševikai giriasi vi
sam pasauliui: “Matote, kokia 
mūsų valdžia, net tokie aristo
kratai giria ją!” Aš stebiuosi 
kaip gali dar atsirasti Inegva- 
tikių žmonių, kad smurtas gali 
padaryti žmones laimingais!

Nuoširdžiai patarčiau visiems, 
kurie tiki i bolševikišką geru
mą kuogreičiausiai vykti i Ru
sija ir ten apsigyventi. Dėdė 
Juozas jūsų laukia...

— Jonas Sibiriokas.

Kinijoj apsivesti kaštuoja tik 
2 amerikoniški centai.

Waterburio 
Žinios

Waterburio Lietuvių Tarybos 
Valdyba

Gruodžio 14 d., 3 vai. popiet, 
“Nemuno” svetainėje įvyko pa
skutinis šiais metais WLT. su
sirinkimas. Iš valdybos raportų 
sužinota kad šiais metais Lietu
vos laisvės reikalams laimėta 
suvirš $4,000.

Nutarta pradžioje būsiančių 
metų surengti prakalbų vakarą 
ir Vasario 15 d. įvykdyti šaunų 
Lietuvos nepriklausomybės 30- 
ties metų sukakties minėjimą.

Į valdyba 1948 metams išrink
ta: Kun. J. J. Valantiejus — 
garbės pirm., komp. A. J. Alek- 
sis — pirm., Tarnas Matas ir A- 
lena Devenienė — vice-pirm., 
Nell Meškėnas — rašt., Marcel
la Andrikis — anglų spaudos 
koresp., Stephania Sapranas — 
ižd., Petras Jokubauskas — fin. 
rašt., Juozas Bernotas, Jonas- 
Kairis ir Juozas Žemaitis — iž
do globėjai, Antanas Shamba- 
ris ir Jonas Jakštas maršalkos.

Sekantis susirinkimas Įvyks 
sausio sausio 25 d., 2:30 vai. po 
pietų, L. N. Politinio Klubo pa
talpose.

Sukaktuviu Koncertas 4.
Vasario 8 d.. 7 vai. Šv. Juo

zapo parap. mokyklos auditori
joje, parp. trys chorai vadov. 
komp. A. J. Aleksiui išpildys 
25-tąjį metinį koncertą, kuria
me taipat dalyvaus liet, muzi
kos veterano X. Strumskio du
krelė pianistė, ir šiomis dieno
mis iš Amerikos zonos Vokieti
joje Liet. Operos artistas Jonas 
Butėnas. — N. P. ’ M.

Šventosios Upės Uostas 
Seniau Ir Musų Laikais

Į šiaurę nuo Palangos yra 
žviejų kaimas ir uostas, kurį va
dina Šventuoju.• Toje vietoje Į 
Baltijos jūrą įteka Šventosios 
upė. Kadaise šis uostas buvo 
plačiai žinomas. Apie vidurį 16- 
to šimtmečio į jį atplaukdavo 
laivai iš Anglijos, Švedijos, O- 
•landijos, Vokietijos ir pan. Tuo 
laiku Šventosios uostas konku
ravo su Klaipėda.

Gyva Lietuvos prekyba per 
savo uostus labai nepatiko vo
kiečiams ir lenkams, kurie dėjo 
visas pastangas kad sunaikinti 
Šventosios uostą. Vieni ir antri 
apdėdavo ekstra muito toms 
prekėms, kurios eidavo per 
Šventąją. Kerštavimas pasiekė 
tokio laipsnio, jog lenkų agen
tai 1699 metais sudegino Šven
tosios uoste eilę triobesių, ku
riuose buvo sudėtos prekės.

Prie viso to kerštavimo prisi
dėjo dar švedai, kurie pradžioje 
17-to šimtmečio galutinai suar
dė tą uostą, užversdami akme
nimis. Tai buvo mirtinas smū
gis Šventosios uostui. Nuo tų 
laikų jis daugiau nefiguravo.

Atsistačius nepriklausomai 
Lietuvai, kalbos apie atkasimą 
Šventosios uosto vėl prasidėjo. 
1921 metais pradėta kurti žvie
jų uostas. Buvo pastatyti san
dėliai, oro tyrimo stbtis, van
dens matavimo punktai ir pan.

Hitleriui užgrobus Klaipė
dą, prasidėjo gyvesnis Švento
sios uosto atstatymas. Į pagelbą 
skubėjo ir Amerikos lietuviai, 
siųsdami aukas. Bet iki pilno 
įrengimo neprieita, nes visą 
kraštą užplūdo bolševikai. Da
bartiniu laiku šventosios uostas 
yra aptuštintas, žvejai iškraus

tyti arba išvežti Į Rusiją. Mas
koliai neprileidžia lietuvių prie 
pajūrio.-

Belgijoj Esą Lietuviai 
Sveikina Amerkos 
Lietuvių Tarybą

Liege’o (Belgijoj) provincijos 
lietuviai, minėdami šį metą mū
sų kariuomenės šventę, siunčia 
savo broliškus sveikinimus bei 
linkėjimus Didžiojo Laisvės 
Krašto — Amerikos tautiečiams.

Mes gerai žinome jūsų nenu- ' 
ilstamą darbą Lietuvos Išlaisvi
nimui, juo gėrimės, didžiuoja
mės ir tikime, kad jis truks tol, 
kol Tėvynėje vėl Laisvė pra
švis.

Dirbdami šiuo metu Belgijos 
anglių kasyklose gana sunkų ir 
mums neįprastą darbą, esam 
pasiryžę visomis išgalėmis da
lyvauti Tėvynės Išlaisvinime. 
Daugumas mūsų esame Lietu
vos kariai ir nė vienai valandė
lei neužmirštame duotos prie
saikos Tėvynei. Mes stebimės, 
kad yra tautiečių, sabotuojan
čiu bendra laisvės kova. Nuo-

V V W

širdžiai kviečiame juos persvar
styti užimtas pozicijas ir ne
skaudinti tų, kuriems Laisvė 
dar nešvinta, ir tų, kurie už ją 
kovoja.

Pasitikime jūsų vieninga iš
tverme iki galutino laimėjimo!

Prezidijumas:
Stepas Paulauskas 

A. Gudaitis
K. Gricius.

Kiek Svorio Gali Pakelti 
Areliai?

Tur būt visi esame girdėję, 
jog senesniais laikais Lietuvoje 
areliai pagriebdavo mažus vai
kus, kuriuos motinos palikdavo 
lauke darbymetės laiku. Tuos 
vaikus jie kaž kur nusinešdavo 
ir sukapodavo.

Tokie pasakojimai, žinoma, 
būdavo išlaužti iš piršto. Are
liai, kad ir patys stipriausi, te
išgali pakelti ir nusinešti tik po
rą svarų. O kūdikiai visgi sve
ria kur kas daugiau.

Tyla, kartais gera byla

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE

Lithuanian Students 
Club In New York

An Invitation To Join

“The Lithuanian Alumni and 
Students Club cordially invites 
anyone who has had two or 
more years of college study 
towards a degree and is of Li
thuanian descent to become a 
member. **4*tfM

The Club meets the second 
Sunday of every month., and 
this year has embarked upon 
a comprehensive program of 
helping Lithuanian DP students 
in Europe by sending them 
books, clothing, and school sup
plies.

For further information, — 
please write to the secretary, 
Miss Bess Berzetis, 85-16 85th 
Road. Woodhaven, L. I., New 
York.”

Amerikiečių Nuomonė 
Apie So v. Rublio 
Nuvertinimą

Sovietai Dar Karią Apiplėšė 
Savo Žmones

New York. — Po ilgesnio ty
rinėjimo amerikiečių finansiniai 
ekspertai išnešė savo nuospren
dį apie sovietiško rublio nuver
tinimą iki dešimtos dalies. Ben
dra nuomonė yra ta, kad Krem
liaus diktatoriai dar sykį api
plėšė jau ir taip nubiednintus 
žmones.

Toji konversija aiškiai paro
do komunistiškos sistemos ban- 
krutą. Sovietų valdžia buvo pri
versta konfiskuoti piliečių su
taupąs ir turtą. Tie. kurie pirko 
karo metu valdžios bonus gaus 
atgal tik dešimtą dalį to, ką jie 
atidavė paskolos formoje.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARŪSHKA, Sar. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

Isiirijoj Yra Buvę Daug
Kaiarinų

Katarina — (1680? - 1727 m.) 
Rusijos carienė, imperatorė, Pe
tro Didžiojo žmona.

Katarina de MeUia — (1519- 
1589) Prancūzijos karalienė, su
rengusi šv. Baltramiejaus nak
tį.

Katarina Howard — (1522?- 
1542) Henriko VIII Anglijos ka
raliaus žmona, nukankinta.

Katarina is Aragonos — (1485 
1536) pirmoji Henriko VIII žmo
na. išsiskyrusi 1533.

Katarina Parr (1513-1548) pa
skutinioji Henriko VIII, Angli
jos Karaliaus žmona.

LINKIME SANDAROS

SANDARIEČIAMS BEI

LIOS LIETUVIAMS, IR

ŠTABUI IR VISIEMS

KITIEMS GEROS VA

KAD ŠIE 1948 METAI

I
ATNEŠTŲ LAIMŲ IR GERBŪVĮ, O MŪSŲ SE

NAI TĖVYNEI, LIETUVAI — LAISVĘ IR NE

PRIKLAUSOMYBĘ !

$3
M

V

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

< Linksmai Praleisiu
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass*

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Nuomininkų Kerštas

Da rašytojai Hollywoode nu
sisamdę butą vieniems metams 
ir savininkas buvo pažadėjęs iš- 
dekoruoti jį po kelių savaičių. 
Nesulaukdami to dekoravimo, 
pabaigoje metų jie nuėjo pas 
savininką ir gavo jo sutikima 
patiems išdekoruoti. Nieko ne
laukdami jie išdažė visas sienas 
juoda spalva ir išsikraustė.

i

ALT. Sandaros 7-tos Kuopos 
VALDYBA

* ' •

Ir Nariai
South Boston,

Massachusetts

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI ••

Už Tokia Kaina 
*■ c

pat Kalėdų šventes mer-

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston. Mass
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Liaudies Pasaka NELABASIS New Haven, Conn

Ežero Dugne
Užburia Kunigaikštytė 
Paskendusioje Pilyje

Į šiaure nuo Utenos yra nedi
delis ežeras, vadinamas Ąsos. 
Pasak žmonių padavimo, tas 
ežeras atsirado nepaprastu bū
du. Seniai, labai seniai toje vie
toje buvęs kalnas, o ant jo sti
pri ir graži Getvingio pilis. Get- 
vingis turėjo viena dukrą — 
Asta, dailią ir skaisčia kaip sau
lute. Visi apylinkės žmonės ją 
mylėjo, bet labiausiai ja didžia
vosi patsai Getvingis.

Syki senas kunigaikštis su sa
vo kareiviais išjojo į rytu kraš
tą. palikdamas pilyje neskaitlin
ga sargy’bą. Tuom tarpu pavo
jaus iš niekur nesimatė ir kuni
gaikštis tikėjo atrasti viską po 
senovei. Bet atsitiko kitaip. Bū
riai kryžiuočiu nuo šiaurės už
puolė Getvingio pili. Sargybos 
užsidarė viduje ir gynės, kiek 
Įmanydami. Kunigaikštytė Ąsa 
su kitomis moterimis gelbėjo 
gynėjams, drąsindami juos pa
žadais, jog neužilgo patsai ku
nigaikštis grįš ir išvaduos pili 
Bet toji pagelba nesiartino.

Kada jau vartai buvo išlaužti 
ir priešai sulindo į vidų, kuni
gaikštytė Ąsa atsikreipė į die
vus maldaudama: ‘‘Tegul ge
riau visa pilis drauge su manim

! me tau kitą pilį...”
Ir jiedu išplaukė į paviršių, 

j žmonės begalo nudžiugo ir prie 
[ežero pakrančių pastatė naujus 
į rūmus, kurie buvo gražesni už 
.senuosius. Jaunikaitis pasiliko 
tuose rūmuose kaipo Ąstos vy- 

Iras ir to krašto gynėjas.

Nuo Kada Gi Lietuva 
Ištikro Nepriklausoma

Nėra Reikalo Minėti Kelinti 
i Yra Metai Nuo Vasario 16 

Dienos Deklaracijos

Mūsų spaudoje jau buvo pa
žymėta, jog sekančiais metais 
minėsime 30 metų sukaktuves 
nuo paskelbimo nepriklausomos 
Lietuvos. Toks metų žymėjimas, 
tiesa, praktikuojama jau nuo 
1919 metų, bet pagauti tos šven
tės ūpo, mes nepagalvojam ar 
tokia chronologija yra rimta ir 

• pateisinama.
Jeigu, pav. skelbsime, jog mi

nime 30 metų Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo sukak
tuves, tai tuom pat sykiu tvir
tiname. jog prieš tai Lietuvos 
nebuvo ir kad ji, kaipo savisto
vi valstybė atsirado tik prieš 
trejetą desėtku metų. Bet ar 
ištikro taip yra?

Lietuva, kaipo valstybė, gyva
vo prieš tūkstanti ir daugiau 
metu. Pats grasiausias jos žydė
jimas buvo pabaigoje viduram-

Kuomet Nelabieji Ant
? Žemės Gyveno

Daug amžių praėjo 
Nuo to laiko seno, 
Kuomet nelabieji 
Ant žemės gyveno.

Pas žmones tarnavo, 
Dirbo, žemę arė, 
Daug visokių šposų 
Pasaulyj pridarė.

Tamsiai apsirėdę, 
Tarsi jaunikaičiai, 
Kepures pakreipę, 
Mandagūs ponaičiai.

Niekas nežinojo,
Iš kur jie paėjo, 
Ir kokią gimtinę, 
Kada nors turėjo.

Sandaros 2ro Apskričio 
Konferencija Buvo 
Gyva ir Skaitlinga

kie yra santikiai su" Centru ir 
tt. Be kitko buvo peržiūrėta 
pereitų 1^47 metų apskričio’nu
tarimai ir veikla. Apskričio nau 
ja raštininkė p-nia Agnes Pil- 
velienė perskaitė protokolą iš 
pereitų metų veiklos.

skirta 100 dolerių, 
buvo patenkinti kad 
tiek aukoja.

konferencijos
Lietuvos tremtiniai,

10 kuo- 
Voketai- 

žodžius 
Vėliau

Viskas gerai skambėjo ir bu
vo vienbalsiai priimta. P. Pilve- 
lienė pakeitė ilgametį apskri
čio buvusį raštininką p. A. O- 
raiitą, kuris išbuvo tose parei
gose apie dvidešimts .penkis me 
tus. Praeitą metą .jis atsisakė 
nuo tų pareigų. P-nia Pilvelie- 
nė apsiėmė tas pareigas eiti ap
skričio naudai, 
žingsnių matyti, 
rūpestingai imasi 
kaluose. p-nia A.
neuilstanti veikėja del lietuvy
bės, del savo tautos žmonių ir 
draugijų gerovės. »■

Iš jos pirmų 
kad ji labai 
apskričio rei- 

Pilvelienė yra

nugrimzda i žemę, negu pakliū
na priešui...”

Ir kaip bematant pasigirdo 
baisus triukšmas ir pilies rūmai 
pradėjo leistis žemyn. Kryžiuo
čiai, išsigandę, bėgo lauk, ban
dydami išsigelbėti. Bet Ąsta pa
siliko ir nuėjo žemyn. Sykiu 
pradingo ir kalnas. Toje vietoje 
pasidarė ežeras. Grįžęs namo 
kunigaikštis ir patyręs kas atsi
tiko. iš širdgėlos greitai pasimi
rė.

Praėjo nemažai metų ir pasa
kojimai apie buvusią pilį ir Ąs
ta keliavo iš lūpų į lūpas. Žmo
nės susirinkdavo prie ežero ’pa
krantės. apgailestaudami jaunos 
kunigaikštytės likimą. Vieną sy
ki ju tarpe pasirodė jaunuolis, 
kuris pareiškė drąsia mintį ap
lankyti pili ir patirti kas atsi
tiko su ta kunigaikštyte.

Jis nusileido i ežero dugną ir 
vienoje vietoje surado skyle, 
uždengtą iš viršaus. Greitai at
plėšęs uždanga, jis šoko gilyn, 
i pačia pili. Čia jis užtiko kelius 
priešus, kurie išdidžiai ir piktai 
pažiūrėjo į jį. “Ko tu čia įlin
dai? Kunigaikštytė yra mūsų ir 
tu jos neišgelbėsi!”

Bet jaunikaitis šoko prie vie
no, atėmė is jo kardą ir pradėjo 
kautis. Ilgai netrūkus jis apsi
dirbo su visais. Bėga tolyn ir 
vienam kambarėlyje užtiko Ąs
ta — suvargusia, nusiminusią. 
Ji suprato kas atsitiko ir puolė 
prie to jaunikaičio — savo išva
duotojo.

“Pasilik čia su manim; man 
bus grasiau” — ištarė ji, apka
bindama jaunikaiti.

žiu gadynės ir pradžioje naujo 
periodo Europos istorijoje. Tuo 
tarpu sakydami, jog Lietuva 
gyvuoja jau 30 metų, mes pa
neigia istoriją ir pačią Lietuvą.

Svetimi, kurie nepažįsta mūsų 
istorijos, patikės jog Lietuva iš
tikro atsirado tik Vasario 16-ta 
diena, 1918 metais ir jog pir
miau jos niekad nebuvo. Ir kai 
kas -gali pamanyti, jog Lietuva 
pripuolamai atsirado,* pripuola- 

Imai gali ir pranykti.
Daug išmintingiau, mano su

pratimu, būtų minėti Vasario 16 
diena tiktai kaipo laisvės ir ne
priklausomybės šventę, panašiai 
kaip amerikiečiai mini liepos 4 
dieną, praleidžiant visai metų- 
skaičių. Tuomet toji šventė ap
imtų ne tik vėlesnius laikus, bet 
ir tūkstančio metų Lietuvos pra
eitį, kada mūsų protėviai gyhė 
ir kovojo už savo tėvynės lais
ve. Vasario 16 diena, šiame at- 
vėjuje, turėtų daug platesnės, 

■ iškilmingesnės prasmės.
— K. Norvaiša.

Jie gerai pažino 
Įvairias tautybes, 
Ir kalbų mokėjo 
Devynias galybes.

Tik jų akių žvilgsnis 
Buvo šiurpulingas, 
Perveriantis žmogų, 
Išrodė baisingas.

Kartą toks nelabas 
Atėjo pas Joną: 
Norėčiau aš gauti 
Sau darbą pas poną.

Aš dirvą išarsiu, 
Gražiai išakėsiu, 
Ir sėklų parnešęs, 
Javus ten pasėsiu.

Už visą tą darbą, 
Man tik pusę duosi, 
Ir viską, kaip reikia, 
Tu pats atmieruosi.

Gerai, tarė Jonas, 
Atmink sutartinę, 
Man pusė iš viršaus, 
Tau bus žemutinė.

Sutiko nelabas, 
Ir sėklų pristatė. 
Gelsvųjų rugelių 
Toj dirvoj prikratė.

Išdygo, pribrendo.
Štai Jonas su talka, 
Pusiau juos nukirtęs, 
Į kluoną jau velka.

Nelabas su talka 
Taipgi atpyškėjo, 
Ir rauti rugienas, 
Bematant pradėjo.

Sušilę darbavos — 
Ir žiūri, kas daros.
Nei vieno grūdelio, 
Tik šaknis, stagaras.

Nelabas suprato, 
Kad buvo apgautas. 
Palauk, kita metą 
Tu būs numautas.

Atbarškino bulvių 
Pilnutę statinę.
Dabar man nuo viršaus, 
O tau žemutinė.

Gerai, Jonas tarė. 
Linksmai greit sutiko, 
Ir ant nelabėlio 
Nei biskį nepyko.

Imk sau, kas ant viršaus, 
Aš tau atiduosiu.
Kiek liks jų dar žemėj, 
Pats sau susišluosiu.

Retas Padorumas

Keturios draugės susitiko po 
.ilgo nesimatymo. Viena jų pa
sakoja:

■ — Aš nieko neslepiu nuo sa-
I vo vyro ir išpasakoju jam’ visus 
sekretus.

— Stebiuosi tavo padorumu— 
suriko kita draugė.

— O aš tavo drąsai— pakar- 
: toja antra.

— Man gi nesuprantama kaip 
tu gali atsiminti visus savo pra
sižengimus...

_________________

Nudžiugo nelabas, 
Ir raito jis kojas.
Im’ šokti iš džiaugsmo, 
Net kulnys kilojas.

\eiai?as supykęs,

Nudžiūvus bulvienoms, 
Su dalge pribuvo.
Kad kirto, tai kirto, 
Bet bulvių nebuvo.

O Jonas atėjęs, 
Tai arti pradėjo.
Vagas iškilojo,
Paskui kasinėjo.

Ir bulves, it auksą,
Į maišus supylė.
Iš velnio šypsojos,
Nes vėl jį apvylė. <

Gruodžio 14 d., 1947 m Lietu
vių svetainėje įvyko Sandaros 
Antro apskričio metinis suva
gia vimas. Posėdyje dalyvavo 
gražus būrys svečių ir delega
tų. Nors pati konferencija buvo 
vėlai šaukiama ir arti Kalėdų, 
bet vienok dauguma to nepaisė 
ir atsilankė, nes žinojo, kad yra 

[svarbių pareigų apskričiui atlik
ti ir aptarti.

■Konferenciją atidarė 
pos pirmininkas M. J. 
tis pratardamas kelis 
suvažiavimo reikalais,
perstatė apskričio pirmininką 
Jokūbą Trečioką vesti konferen 
ciją. Pirmininkas paskyrė komi
siją mandatų sutvarkymui. 
Spaudos Komisiją sudarė trys 
ypatos: P. Remeika, A. Voke-1 
taitienė, Jurgis Trečiokas.

Pirmiausiai svarstyta Sanda
ros reikalai. Čia pasireiškė įvai- [ 
rių skundų, įvairių klausimu a- 
pie Sandaros reikalus ir tvarką, i 
Konferencijos dalyviai reikala
vo daug dalykų pagerinti ir pa
tobulinti, kiti norėjo žinoti ko-

Iš Sandaros
Centro

Narių duoklės, kurios 
gautos pabaigoje pereitų 
ir nebuvo skelbtos. M. Kaspa
raitis, iš Racine, Wis. prisiuntė 
Sandaros 35. kp. narių duokles 
sekančiai:

M. Kasparaitis_______ $9.00
Ir spaudos fondui __a__
J. Kapočius _____
Spaudos fondui . . , 

K. Mankevičius____
J. Marozas, skait. _

buvo
metu

Po raporto paaiškėjo kad ap.- 
i skritys turi kelis šimtus dole
rių ir atliko pelno nuo 
tos vasaros piknikų. P. 
nauskienė. iš Hartfordo 

[ ve šimtą dolerių, kur jų 
; jos sandariečiai pasidarbavo dėl 
' apskričio. Iš Waterburio priduo- 
l ta kiek mažesnė suma, bet gi 
apskritys išgalėjo sušelpti ba- 
oaujančius lietuvius tremtinius. 
Po visų apskričio reikalų pra- 

Kadangi

praei-
Laba- 
prida- 

koloni-

pranešc

side j o svečių kalbos.
i konferenciją atvyko ir p-nia 
A. Devenienė, kuri
daug svarbių žinių iš kelionės
į Europą ir tremtinių stovyklas. 
P-nia A. Devenienė papasakojo 
apie lietuvių tremtinių gyveni
mą ir kaip reikalinga greita pa
gelba maistu ir drabužiais.

Visi buvo P. Kripaičiui, J- < 
kiek gali, Žifnkui. Bendrai 

ir vakarienė pada 
kalbėtojai ■dį tiems, kurie 

(Prie užbaigos bu\ 
tremti

buvo
seniai atvykę iš Vokietijos. Pir-įpie $25 del 
miausiai kalbėjo Dr. Avižonis, j daros 2-ro apskriči 
antras inžinierius Tam u lėnas; mai visuomet būna 
trečias buvęs Lietuvos Banko i įdomūs. Uždarant . 
direktorius 
visi kalbėjo 
bet jautėsi 
teko laimės 
kos 1

P. Variakojią.
su ašaromis akyse, i 
laimingi kad jiems i 
atvykti pas Ameri- [

tuvius.

ZU

Jie[merikos ir Lietuvos himn 
Spaudos Komisija:

A. Vcketaiiienč
Jurgis Trečiok

Jungtinėse Vtarimus eita
-pnęsti daly- Pie 80,000 burtininkų i, 

kai palikta apskričio valdybos: 1“ 3,001
apsvarstymui. Taipogi nutarta 
surengti porą piknikų ateinan- Į 
čią vasarą. Darbas palikta aps- j 
kričio valdybos nuožiūrai.

Į Baigus sesiją, eita prie ska
nios vakarienė, kurią pagamino 
mūsų geros virėjos: p-nios O.

[ Kripaitienė, P. Čeponienė, P. 
Žimkienė ir F. Čeponytė. Va
karienės laiku irgi buvo kalbu, j 

į Suvažiavimo proga buvo atsi- Į 
lankęs Dr. M. Devenis, ;r jis 
buvo pakviestas 

j rienės metu. Jis 
| įdomią kalbą ir 
riečius nenuleisti 
ti viską, kas tik galima dėl Lie
tuvos ir jos vargstančių 
nių.

Prieš užbaigą p. Jonas 
n is parodė dovana, kuri 
parūpinta buvusiam 
raštininkui p-nui . 
kuris šį kartą nedalyvavo kon
ferencijoj, del susidėjusių aplin
kybių. Toji dovana buvo nuo 
Antro Apskričio, kaipo įverti
nimas p. A. Oranto 25 metų raš 
tininkavimo apskrityje. Tai bu
vo graži rašoma plunksna ir 
paišelis. Tą garbingą dovaną 
jam nuvež į namus apskr. pir
mininkas Jokūbas Trečiokas.

Vakarienė baigėsi geroj nuo
taikoj, dėkojant šeimininkams.

Baigus kalbas ir 
prie užbaigos. Nei.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražini i: 
Moderniškai . Įrengtu 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

kalbėti vaka- 
pasakė labai 

ragino sanda- 
rankų ir dirb-

žino-

Cepo- 
buvo 

apskričio 
A. Grantui.

NAMU STATYMO
KONTR AKTORIŲ S

STATOM VISOKIOS RUSIET 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių 
, Informacijų.

B.R 
lETKIEWJCZ&l
CONTRACTORS

REAL ESTATE 
2555 W. 47th St.

Ji prašė apskričio dalyvių kad 
nutartu paaukoti kiek galima 

1.00 [ pinigų del tremtinių studentu, 
$9.00 ! ypač tiems, kurie stengiasi bai- 

1.00 Igti mokslo šaką.. Konferencija 
3.00 į nutarė paaukoti $200.; visi ma- 
2.00 iiė gyvą reikalą tiems dalykams.

Iš tų pinigų p. Devenienė ragi-
Sandaros 15 kuopos. Bridge- no delegatus kad ir Emigracijos 

port, Conn, sekretorius p-. A. Rondo nepamirštų ir tam buvo i
Sapega prisiuntė sekančiai:

Antanas Skirka_______ $3.001
Povilas Remeika________ 3,00
A. Sapiega__ __________ 3.00

— o —
Nauji nariai įstoję i Sandaros 

16-tą kuopa ir užsimokėję na
rines duokles sekančiai:

Antanas Martišius ___  $3.00
Antanas Marozas___ 7__ 3.00
John Simanavičius ____ 3.0G
John Krukonis_________ 3.00
Joseph Pupka . .'________ 3.00
Ignas Pigaga, skait.___ 3.00

J. Krasinskas, Sekr. 
Al. Šablnskas, Ižd.

Sandaros Kuopų Valdybų 
Domei

Kai kurios kuopos už pereitus 
metus pasilaikė sau dvidešimta 
nuošimti kuopų reikalams. Bet 
būtų gerai, kad šiais metais vi
sos kuopos siųstų centrui pilnus 
tris (3) dolerius. Kitaip neatro
dys teisingai, jei vienos kuopos 
sius pilnus 3 dol., o kitos pasi- i 
laikys 20% po senovei.

Už tuos narius, kurie neima 
organo, irgi ne visos vienodai 
prisiųsdavo centrui: .vienos, kaip 
pav. Montellos 24 kuopa prisiųs
davo po $1.20; kitos po $1., o 
dar kitos tik po 80 centų. Todėl 
šiais metais ir tą reikėtų suvie
nodinti — kolektuoti ir centrui 
siųsti po $1.20 už kiekvieną na
rį, neimantį organo “Sandaros”.

Pagriebęs kepure, 
• Ir nieko nelaukęs, 
Į pragarą dūrė.

Liuciperius barė, 
Kam davės apgauti. 
Daugiau jų nas žm<

— Perkūne

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

7777777.

3131 S. Halsted St

j
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I
LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU
SKONIU.

MANDAGUS PATARNAVTMA P

r ,
 ■

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

AUDITORIUM
RESTAURANT

these 
Advantages 

of an 
Insured Savings Account

• Your savings here are insured to $5,000 by 
Federal Savings^ and Loan Insurance Cor
poration.

• Earnings are compounded twice a year — 
and you get*a worthwhile return on savings.

• Service is prompt, friendly and helpful.
• Small savings are welcome — any amount 

opens an.account.

DISTRICT SAVINGS 
and Loan Association

Formerly Keistuto Savings and I

3236 S. Halsted St
CHICAGO 8, ILLINOIS

CALUMET 4118

INSURED

Pasinaudoki! Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus r< 
le vietos; mes turime dar 200 lotu 
mis žemomis kainomis: 1 lotas $3( 
2 lotai už $556.00. Lotai randasi p 
Willow Springs širdy. Gera “sh 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių tra 
acija; arti mokyklos ir bažny

S. P. KAZWELL 
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro- 9484 (šauk pries piei

Archer Avė. ir Spring Street
Tol. Will
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AMERIKOS POLITIKA TAIPGI BUS
SKIRTINGESNE 1918 METAIS
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Ka Atneš Nauji Metai 
Etikos Srity?

Nuo senu senovės žmonės 
• f

mėgsta pranašystes. Tiesa, seno- 
nėj pranašystės ir pranašai bu
vo nepalyginamai labiau madoj, 
negu šiais laikais. Bet dabarti
nis nenusistovėjęs pasaulis pu
sėtinai akstiną žmones spėlioti 
apie ateiti. Be.to tie spėliojimai 
gerokai padidėja su Naujais 
Metais. Dabar, prasidedant Nau 
jiems 1948 metams ir susidaro 
proga pasvarstyti apie tai, ką 
naujieji metai atneš žmonijai ir 
mūsų naikinamai tautai.

Zinias apie ateitį tegalime 
semti iš praeities pasaulio rei
kalu raidos. Apie ateitį tegali
me spėti, pažvelgę į praeitį. Tad 
pažvelgus į praeitį, visai mažai 
vilties tėra, kad pasaulio, o kar
tu 5r mūsų tautos, reikalai nau
juose 1948 metuose pasuktų į 
geresnę puse. Ne daugiau, kaip 
fifty-fifty šansu tėra, kad šie
met pamatytume posūki geres- 
nėn pusėn.

Pasukimas geresnėn pusėn 
dabar išimtinai priklauso nuo 
Amerikos. O Amerikos laikyse
na tebėra tokia, kad vis tebe
laukiama. kad gal kaip nors, ka
da nors iš Maskvos ims. ir pa-

Dr. K. Griniaus Atsiminimai
!š Praeities Laikų Veiklos

Kaip Mes Pradėjom 
Atlietuvinti Vilnių?

' .’.u xAi-to num.)

Kurį laiką, iki papesai dar 
nebuvo pasisakę, jog jie nema
na užleisti lietuviams aplenkin-X 
tų vietovių, mes, varpininkai, 
sugyvenome su jais gerai. Bag
donas ir kiti, Naumiesčio, Vil
kaviškio varpininkai A. Sulke- 
vičiui padėdavo gabenti ir slėp
ti politine kontrobandą. Būda
vo atvirų pasikalbėjimų ir pa
sidalinimų sumanymais, žinio-

Sulkevičius viena karta išsi
pasakojo, kad Vilniuje gyvena 
dr. Andrius DOMAŠEVIČIUS 
ir Alfonsas MORAVSKIS (abu
du Panevėžio kilimo) bando or
ganizuoti Lietuvos Socialdemo
kratų Partiją, t. y. jie žada kon
kuruoti su PPS., nes ši partija 
savo bazę dabar turinti Vilniu
je, kur dėl to mieste* politinio 
ir ekonominio atsilikimo caro 
žandarmerija esanti silpniausia 
ir tenai patogiausia pepesams 
dabar dirbti.

Bet Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos įsteigėjai menki esą 
darbuotojai — vienas labai su- 
nervuotas, o antras perdaug bi
josi žandarų. Tad konkurenci
ja esanti nebaisi pepesams, bet 
ir varpininkams iš tų “socialis
tų” nedaug naudos gali būti.

Bagdonas, gavęs iš Sulkevi- 
čiaus dr. Domasevičaus adresą, 
pasiūlė dr. Matulaičiui ir man 
užsikviesti 1895 m. Velykų pir
ma diena Domaševičių į Nau- 
rhiestį. Mums trims rodėsi, kad 
prieš pepesus reiktų stengtis 
pastatyt naujai besikuriančią 
Lietuvos Socialdemokratų Par
tija, kad anie nelenkintų Lie- 
vos miestų darbininkų.

Susitarėm, kad mes, varpinin
kai, L. S. Partijai turime toj 
kovoj padėt, jei Domaševičius 
sutiks leisti savo naujos parti
jos literatūra lenkiškai ir lietu
viškai. Suvažiavę vi&i keturi 

.pūs švelnesnis vėjas. Maskvos 
despotai vis tebelaikomi gerais 

I dėdėmis. Tebesitikima, kad gal 
tie dėdės ateis Į protą ir pasi- 

i tenkins tuo, kas jiems leista pa- 
|grobti. Jiems duodama suprasti, 
j kad jie nebus geri, jei tęs toliau 
savo agresiją. Del tos tai prie
žasties ir nesulaukiame iš Wash
ington© vyriausybės griežtumo.

Tam tikru žvilgsniu ir gerai, 
kad Maskvos despotai nesiten
kina gautu grobiu. Tam tikru 
žvilgsniu gerai, kad jie neina į 
kompromisus ir tęsia agresija. 
Jei Maskva pareikštų norą nu
rimti ir tenkintis gautu grobiu, 
tai Lietuvos ir kitų kraštų, pa
tekusių po Maskvos jungu liki
mas liktų be vilties. Amerikos 
vyriausybė niekada, niekur ne
statė Maskvai reikalavimo pasi
traukti iš jos pagrobtų žemių.

Kas kita bus, kai Amerika 
bus užtektinai įerzinta tolimes
ne Maskvos agresija. Kai tas 
momentas ateis, tai Washingto- 
nas Maskvai užgiedos tokią gie
smę, kokią savo laiku išgirdo 
Berlyno ponai. Ta naujoji Wa- 
shingtono giesmė Maskvos des
potams ir bus mūsų ir kitų nai
kinamų tautu išlaisvinimo gies
mė. Bet be po prezidentinių 
rinkimų tos giesmės neišgirsim.

pas dr. Bagdoną (K. Naumies
ty) greitai susitarėme.

Čia pat dr. St. Matulaitis per
skaitė- savo parašytą brošiūrą 
“Ka- bus’\ kurią Do-
masc k . apsiėmė L. S. Parti
jos pinigais atspausdinti, ir Lon 
done (turbūt K. Pilėno pagel- 
ba) atspausdino. Nuo to kario 
(1895 balandžio mėn.) mes, var
pininkai, gavome įkelti savo ko
ja į Vilnių. Mes ėmėme lanky
tis pas Domasecičių, pas A. Mo- 
ravskį, suradome Vilniuje kun. 
Juozą Ambrazevičių (patsai ra- 
šydavosi “Ambrazas’). Jisai bu
vo karštas lietuvis patriotas, 

! buvo asmeniškai pasipažinęs su 
Vilniaus generalgubernatoriaus 

į raštinės reikalų vedėju Stanke
vičium.

iš kun. Ambrazo sužinojome, 
jog Vilniuje lietuvių būta kele
tas procentų. Ambrazas surašė 
juos ir ėmė agituot, kad prašytų 

• vyskupo duot lietuviams savo 
I bažnyčią. Žinoma, mes, varpi- 
tninkai Ambrazo patriotiniam 
sumanymui visiškai pritarėme. 
Iš Ambrozo gaudavome žinių 
savo laikraščiams, ką šnekėda
vo su Ambrozu Stankevičius, 
vadinasi, ką galvojo rusų val
džios viršūnės apie lietuvius. 
Savo keliu mes Ambrozui at- 
veždavome Tilžinės-ir pepesinės 

j literatūros.
(Tąsa seka)

i

Keletas Informacijų 
Apie Piano Ir Jo 
Muziką

Pianas yra senokas muzikos 
: instrumentas, bet jo vartojimas 
ištobulintas tik bėgyje pastarū- 
jų poros šimtų metų. Iki Bacho 
skambinta tik trimis pirštais; 
tas kompozitorius Įvedė laisvą 
vartojimą mažiuko piršto.

Pirmutinę kompoziciją specia
liai pianui1 parašė Clemetas, 
1770 metais. Tas veikalas vadi
nasi “Trys sonatos opus 2”.

. Statistikos rodo, jog arheri- 

kiečių tarpe dešimts sykių dau
giau moterių skambina pianu, 
negu vyrų. Tačiau pasjžymėju
sių pianistų tarpe vyrai viršina 
moteris penkius kartus.

Ką Mes Ypač 
Pamirštame?

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Reikalai

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
patiekia kas metai atskaitas, kas 

į buvo atlikta bėgyje vienų metų, 
j Laiko ir išlaidų sutaupinimui, 
išiuomi atsikreipiu su širdingu 
J prašymu į visų TMD. kuopų 
,valdybas ir pavienius narius, 
kad būtų dedamos pastangos 
sutvarkyti kuopų reikalai, su
vestos knygose sąskaitos, ypa
tingai išrinkti iš narių mokes
čiai ir siunčiami į centrą. Jei 
kuopos tą mano prašymą išpil
dys, liksiu patenkintas ir dėkin
gas. Dar sykį prašau ta pada
ryti; kviečiu kuopas į gyvesnę 
veiklą. Šiais laikais abejonių 
nėra, kad nebūtų pelno iš kokio 
parengimo. Reikia tik truputi 
gero noro ir pasijudinimo su
mosiant parengimėlių; būkit ti
kri, pelno gausite, nes visi dir
ba ir žmonės pinigų turi.

Paimkim pavyzdį iš mūs brolių 
Romos katalikų, kaip jie dirba. 
Pasakysite kad jų daug, nebūtų 
tikslu. Ne didžiuma sukuria gy
venimą, bet mažos grupelės, sti
priai veikiančios. Katalikai mo
ka metinę mokestį nemažiau 
kaip po $10.00. Paskiau privers
tinas tikietų pirkimas vasaros 
piknikui ir bazarui — $5. Vė
liau mėnesinės kolektos po do
leri i mėnesi ir bazaro vakarie- V w V
nė bei parama, neįskaitant kitų 
smulkių aukų, taip, kad metų 
bėgyje kiekvienas parapijonas 
sudeda po $50. Už tai turi baž
nyčia, palaiko kleboną, vargo- 
ninka, kaip kur keletą seselių 
ir mokyklas.

Kaip visiems žinoma, nuosa
vybės, tai yra, bažnyčia, klebo
nija ir mokykla nėra jų nuosa
vybės, jos priklauso vyskupams. 
Be to kas metai nemažiau $500 
uždeda kontribucijos.

Jei mes, TMD. visi nariai mo- 
kėtumem po porą dolerių į me
tus ir suruoštumem pora paren- 

v ***girnų, suruoštumem, būtumėm 
finansiniai stiprūs ir galėtumėm 
išleisti naujų naudingų knygų. 
Pasvarstykime, kad jau laikas 
ir mums pasirodyti duosneis- 
niais ir gyvesniais. Nieko ne
dirbdami TMD. sustiprinimui, 
nieko t ir neturėsim.

Rašom straipsnelius į laikraš
čius, siuntinėjame laiškus ir oro 
šiuras vadinamiems tėvynai
niams, o tos ieškomos paramos 
kaip nėra, taip nesulaukiama. 
Imkimės šiandien brangūs tė
vynainiai, už veiklos sustiprini
mui Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos!

TMD. Sekr. ir Knygius 
M. Kasparaitis,

* ’ 1827 Linden Ave.,
Racine, Wisconsin.

Tikras Pasisekimas

— Pasakyk, Tamošiau, kodėl 
tu pasilikai senberniu? Nejaugi 
nei viena mergina nenorėjo ei
ti už tavęs?

— Kur tau! Viena būt nusi
žudžiusi del manęs...

— Kokiu gi būdu, nesupran
tu?

— Ot, štai kaip buvo. Aš pa
siūliau jai apsivesti, o ji man 
sako: “Greičiau nusižudysiu, ne
gu būsiu tavo žmona...” .

Skaitykit “Sandarą”

Nurodo Kokiom Priemonėm 
Galima Numest Ekstra Svori

Badavimas Sumažinti 
Svorj Yra Pavojingas

Rašo Dr. M. Budrys

Dauguma moterų stengiasi 
numesti savo svorį badandamos 
ir skrupulingai sekdamos kasdie 
ninį maistą, kad .nesuvalgyti, 
gink Dieve, vienos riekelės duo
nos daugiau ar neišgerti arba
tos su cukrum.

Išvada gana aiški — aritme- 
tiška. Valgant mažiau, negu rei
kalinga, organizmas pradeda 
imti atsargas. Pradžioj, aišku, 
yra sunaudojami tie nepagei
dautini riebalai, bet vėliau ir 
kiti audiniai bei organai. Audi
niai ne tik negauna reikalingų 
medžiagų, bet dar patys atiduo
da. Pradeda gesti dantys, nervai 
pakrinka, atsiranda galvos skau-
smai, svaigimas ir kiti nusiskun 
dimai. f iį
• Šitoks neprotingas badavimas 
yra pavojingas sveikatai. Dar 
pavojingesnis dalykas yra var
tojimas “reducing drugs”, kurių 
dėl biznio yra išleistų labai 
daug ir įvairių.

Kad ir tomų tomai būtų pri
rašyti, vistiek moterys kovos su 
svorio augimu, todėl“ reducing” 
turi būti daroma su gydytojo 
patarimu.

Gydytojas nustatys dietą, ku
ri savyje turės pakankamą kie
kį visų maistingųjų medžiagų 
(baltymų, riebalų, angliavande
nių) vitaminų, mineralinių durs- 
kų ir kalorijų skaičių.

Nustatant dietą, žiūrima į ly
tį, amžių, svorį, basalinį meta
bolizmą — medžiagos apykaitą, 
užsiėmimą, klimatą.

Tačiau nutukimas gali būti ir 
liga- ir ne dieta, o gydymas rei
kalingas.

Nutukimas pareina nuo to, 
kad į organizmą priimamų ka
lorijų skaičius' prašoka sunau
dojamų — tuo būdu pasidaro 
perteklius, kuris riebalų pavida
lu atsideda organizme.

Nutukimas gali būti išvada 
perdaug valgymo, netaisyklingo 
valgymo; permaža judėjimo — 
(exercise); paveldėjimas arba 
tendencija tukti; endocrininių 
liaukų funkcionalinis sutriki
mas. Nutukimas dažnai rišasi 
su cukrine liga (diabites) kepe
nų akmenimis, padidintų krau
jo spaudimu, infekcinėmis ligo
mis.

Tiksli dieta, lengvas darbas, 
gimnastika, masažas, normalus 
virškinimo traktato veikimas, 
šviežias oras, pakankamas poil

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ —
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI 

C.

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pylimais

" PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Tel. Seelev 5711

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and .Loan Association of Chicago

JUŠTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

Ambulancų Patarnavimas Dieną «r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

“ LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

TjTzolp
1G46 West 46th Street Phene Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St
___________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS ,
4348 So. California Ave. Phone Lafayette SiW’

sis naktį padės sureguliuoti svo
rį- .

Tačiau laikantis “reducing 
diet” ligonis niekad neturi jaus
tis alkanas. Turi valgyti dau
giau daržovių ir vaisių.

Maistas turi būti rūpestingai 
ir išmintingai nustatytas, ‘kad 
turėtų visas maistingąsias me
džiagas.

Negalima valgyti tarp valgių, 
t. y. tarp pusryčių ir pietų, ar 
tarp pietų ir vakarienės. Tiks
lus laikymasis valandų irgi yra 
svarbus.

Vengti sosų, kremų. Reikia 
valgyti liesą, gryną mėsą, žuvį, 
kiaušinius (virtus). Salotos tu
rėtų būti be aliejų ar “dress
ings”, o su citrinos sunka ar kt. 
rūkr tįmi.

Cukrus, desertai, marmaledai, 
visokie saldūs gėrimai (kaip
Coca-cola ir kt.) riboti.

Svorio metimas neturi būti 
greitas. Lėtas svorio netekimas 
yra geriau ir sveikiau, nes or
ganizmas palengva prisitaiko 
prie naujų sąlygų.

Ligonis neprivalo numesti 
svario daugiau negu 2 svaru į 
savaitę. Kalorijų kiekis privalo 
būti apie 1220 dienai — 70 gr. 
baltinių, 100 gr. carbolydeatų— 
angliavandenių ir 60 gr. riebalų, 
vitaminai.

Yra specialus metodas “redu
cinti” vadinamas Harrop vardu 
— tai bananos ir nugriūtas pie
nas, daržovės. Duodami ir kai 
kurie vaistai.

Patariama gerti daug vandens 
(6—8 stiklines). Jeigu kartais 
pradėjus “reducinti”, svoris pir
mąją savaitę nenukristų, nėra 
ko “nusigąsti” (jis kartais gali 
net pakilti).

Kai organizmas pradeda de
ginti savo riebalus (t. y. prade
da naudoti savo paties riebalus) 
atsiranda organizme daugiau 
vandens. Vanduo yra sunkesnis 
už riebalus todėl ir svarstyklės 
gali parodyti daugiau negu 
prieš tai.

Tuomet reikia sumažinti dru
skos kiekį vienai, dviem dienom 
ir vanduo lengvai iš organizmo 
pasišalins.

Dabar ligoninėj guli viena li
gonė, kuri sveria 375 svarus. Ji 
yra savininkė “candy storo”, 
pardavinėja ledus (ice cream) 
ir visus garsius coca-cola. Ar ji 
pasidarė tokia stambi dėl to sa
vo užsiėmimo ar dėl kitų prie-' 
žaščių, dar nežinau, bet kad 
tie “ice-cream” prisidėjo prie 
jos svorio, nereikia abejoti.

Visos ponios ir panelės, no
rinčios “reducinti”, neužmirškit, 

i

kad dieta turi turėti pakanka
mai baltymų, riebalų ir anglia
vandenių, vitaminų. “Reducin- 
kit” lėtai ir visada su gydytojo 
žinia.

Anglų ir Amerikiečių 
Kariuomenė Graikijai

Londonas. — Anglų valdžia 
svarsto pasiuntimą kariuome
nės iš Palestinos į Graikiją sau
goti jos šiaurinę sieną. Mano
ma, jog ir amerikiečiai tą patį 
padarys.

Generolas De Gaulle
Įspėja Prancūzus

Paryžius. — Gen. de Gaulle 
savo kalboje įspėjo Prancūzijos 
vyriausybę, jog savo nesugebė
jimu sutvarkyti krašto reikalus 
ji ruošia dirvą naujai diktatūrai 
iš rytų.

‘ China — Kinija — poezijoj 
vadinama Cathay.

LIODĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituonico Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------ 

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Trys Pereitų Metų Garsenybe^

Londono laikraštis “News- 
Chronicle” buvo išsiuntinėjęs 
užklausimus kokie vyrai ar mo
terys daugiausiar atsižymėjo. 
Pirmoje vietoje atsidūrė musų 
valstijos sekretorius Geo. Mar
shall, antroje Winston Church
ill, o trečioje mūsų prezidentas 
Harty Truman.

Lorain, Ohio% pilietis Perry 
E. Snow, 39 metų, nešėsi namo 

i puskvortę vyno, įsikišęs į užpa- 
I kalinę kišenę. Eidamas paslydo 
ir bonkutė sudužo. Vargšas ne
teko ne tik vyno, bet turėjo ei
ti pas gydytoją susiūti šlaunį.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )
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hicagoj e
Mirė Jurgis Jančauslu
- Senas Bridgeportietis

5

Šaunus, Metinis Sanda
ros Bankietas įvyksta 
Sekmadieni, Vasario 29

Buvęs Žentas Traukia i *
Teismą J. Masalskienę;
Reikalauja $50,000

nadieni

Suvalkiečiu Mišrus Chc> 
ras Ruošias Vaidinti 
“Kuprotą Oželi”

Kiekvienas Savaip Žiuri l Kavos ar fokolado d5mr'ant | 
!'»■’ ki *1 .. • i baltos medžiagos arba aud< klol
Tą Nepaprastą N uotikj Į KaIima pi.ašalmti {merkianti 

. šaltą vandenį, kuriame ištirpin-j
ta borakso.

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS 

2201 W. 
Valandos: 1-3

Penktadienio rytmetyje šir
dies liga mirė senas Bridgepor
tietis, Jurgis Jančiauskas. Die
ną prieš jis nesijautė gerai, o 
penktadienį pasikeldamas nuo 
kėdės sugriuvo ant grindų. Grei 
tomis buvoi pašauktas Dr. S. 
Naikelis, bet kai jis atvyko Jan- 
čauskas jau buvo negyvas. Ve
lionis ilgus metus dirbo Crane 
kompanijoj.

ir
Ce nd.Suvalkiečių Mišrus Choras 

.pradėjo Naujus Metus sparčiai 
įsikinkęs į darbą. Artistai ir 
dainininkai rengiasi statyti link
smą komediją 
lis’’,, kuri bus 
landė Lietuvių 
Wardos Klubo 
8 dieną.

Kitas parengimas, kuriame 
dalyvaus šis choras, tai Namų 
Savininkų Draugijos vakare, 
sausio 25 dieną.

p.p.-ir z-8 v. va 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popi 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7875

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsied Street 
VALANDOS:

“Kuprotas Ože- 
sūvaidinta Rose- 
Demokratų 9-tos 
vakare, vasario

Sandaros bankietas 
year” dienoje —• 
asario 29 diena, 
asitaiko syki Į ke- 

nes vasario mė- 
i, turi tik 28 die- 

data kiekvienam 
itėmyti.

Kaltina "Atšaldyme" Dukters
Meilės Ir Už Divorsa

nieknie-

mt
Bolševikai Susirūpino
Dvarais Lietuvoje

atstovas 
ir gauna

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomifl pagal Sutarti

Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS

P-nia Josephine Masalskienė 
6924 S. Western Ave. ruošiasi 
nepanepaprastai bylai. Jos bu
vęs žentas Norman Suhgre trau 

Į kia ją teisman, reikalaudamas
Bankietas rengiamas visiems | $50.000 atlyginimo už suardymą 

gerai žinomoj vietoj — Viking 
Temple, prie 69 gatvės ir Eme
rald Ave. Kaip pirmiau, taip ir 
dabar ši mūsų pramoga bus 
smagi ir vaišinga. Programa 
taip pat bus įdomi ir Įspūdin
ga. Kviečiame visus iš anksto 
pasižymėti tą dieną, kaipo me- 
metinio Sandaros bankieto.

šeimyninio gyvenimo.

P-nios J Masalskienės duktė 
Frances gavo divorsa gruodžio 
12 diena, pereitų metų, pasi
remdama tuom, kad jos vyras 
latravo. nebūdavo namuose ir 
lakstė su kitom moterim. Bet 
vyras nusprendė atkeršyti ir 
užvedė bylą prieš buvusia 
viene.

LIG Š-

Mūsiškių bolš'eviku grupė 
manė pastatyti scenoje veikalą 
“Zaldoko Dvaras”. Kadangi ir 
“Vilnyje” yra vienas Žaldokas, 
tai kaikurie spėlioja ar tik Chi- 
cagos bolševikai negavo Kalė
doms dvarų Lietuvoje? Būtų 
tikrai nuostabu, jei iš proletarų 
jie staiga virstu dvarininkais, 
iš svetimu nelaimės... — T. T.

SU
Naujų Metų Rezoliucijos 
jlr Pageidavimai

Naujų Metų proga yra mado
je daryti rezoliucijas arba pa
siryžimus. Tos rezoliucijos nėra 
vien juokai, nėra vien tuščias 
kalbėjimas. Ir šių naujų metų 
proga darykime naujametinių

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietį, 
ir nuo G iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieninis pagal Susitarimą

DXNTISTA.fi

3246 S. Halsied Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietq 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Iš Bazaro Padarė S3,000 Pelno SLA. 36 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Nauji Metai Nustebino 
Visus Chicagiečius

Don Varnas legionierių 
rengtas bazaras atnešė 
$3,000 pelno. Pinigai bus skiria
mi atmokėjimui namo skolos.

apie
Rūgštaus Pieno Kliubas 
Liūdnai Žiuri i Ateiti

Visi SLA. 36 kuopos nariai 
kviečiami atsilankyti į metinį 
mitinga’, kuris Įvyks trečiadieni, 
sausio 7 diena. Lietuvių Audi
torijoj.

Bus patiekti metiniai raportai 
ir pasitarta apie tolimesnį vei
kimą.

Metu

Rūgštaus Pieno Klubo nariai, 
paprastai, linksmai ir nemažam 

Naujus Me- 
i tas celebracijas
tik keli ištikimie- 
buvo be ypatingo

būrvje sutikdavo 
tus. Šį kartą 
pasirodė vos 
ji. bet 
ūpo.

Viens 
kad moterys 
les, nuverčia

kito nusiskundė, 
griauna klubo ei- 
su šaknim kad ir 

stipriausius ąžuolus. Tie, i ku
riuos buvo dedama daugiausiai 
vilties, praeitų metu bėgyje at
sidavė moterų globai ir pamojo 
ranka i visa klubą ir jo narius. 
O sykį pagyvenę su moteria, jų 
ir su pyragu nebeatkviesi Į klu
bą.

KTubo organizatorius pasiūlė 
griebtis propogandos ir ješkoti 
naujų nariu, ypatingai tarpe tų. 
kurie parodo stipresnio atspa
rumo ir nepadarė užsaku vestu
vėms. Bet panašiu tipu 
lengva rasti. — Alfa.

P
Išgelbėjo Gyvastį Ketu 
Metų Berniukui

Gaisrininkų 
pulmotoru, 

Kodį, 4 
tėvai 

St. 
buvo

būrysspėjo atvykęs 
atgaivinti 
berniuką.

gyvena 3154 South
Berniuko kvėpavi-

sustojes ir reikėjo

Stasį 
kurio 
Green 
mas
šauktis gaisrininkų pagelb 
Jis dabar arti pasveikimo.

P-nas A. J. Beržinskis 
Sutiko Keistą Nelaimę

Gerai žinomas mūsų tautietis, 
veteranas veikėjas p-nas A. J. 
Beržinskis pažeidė ranka keis
toku būdu. Tabokos kompani
joj, kur jis dirba, sugedo maši
nėlė, kuri klijuoja bandaroles

Lietuviai Demokratai 
Ješko Naujo Vado

Nespėjo nutilti Naujų 
sutiktuvių triukšmas, kaip mūsų 
Chicagą apdengė slidus kaip 
stiklas ledas. Naujų Metų ryt
metyje žmonės išėję į gatvę 
vos galėjo pašliaužti. o automo
biliai vengė pasirodyti. Dauge
lis mūsiškių lietuvių, kurie 
vo nusitarę aplankyti savo 
mines, pasiliko namuose.

Toks “siurprizas” atšaldė
žia švenčių nuotaiką. Bet nėra 
to blogo, kas neišeitų į gerą. 
Žmonės nuo pirmos dienos 1948 
metu išmoks vaikščioti ir 
nėti atsargiai.

bu- 
gi-

gra

Lietuviu Demokratų Lyga 
Cook County ruošiasi persior
ganizuoti, pasirenkant naują 
pirmininką. Iki šiam laikui bu
vęs pirmininkas Al. G. Kums- 
kis nebenori pasilaikyti tose 
pareigose. Jo vietai numatoma 
adv. K. Savickas, dirbąs miesto 
legaliam departamente ir Jack 
Juozaitis, energingas darbuoto
jas demokratų tarpe.

Teisėjas J. T. Zuris pasiliks 
garbės pirmininku. Jeigu demo
kratu partija nominuos jį dar 

teisėjus, tai Chicagos 
bendrai, stipriau pa- 

visa partijos “sleita”.

P-nai A. J. Zalatoriai 
Vyksta į Floridą

važi-

mūsų veikėjas, SLA 
pirmininkas A. J. 
su žmona išvyksta

Žinomas 
36 kuopos 
Zalatorius 
porai mėnesių į Floridą. Jis iš
siilgęs vasaros ir norėtų ją pa
matyti tuo laiku, kai Chicagoje 
būna žiema.

karta i 
lietuviai 
rems ir

Pasiunčia 20 Pakiukų 
Badaujantiems Vokt 
T remtiniams.

Mūsų sandarietės veikėjos, 
pabaigoje pereitų metų nuspren 
dė paskirti pinigų iš savo iždo 
nupirkjmui 20 pakiukų maisto 
ir pasiųsti ji tremtiniams. Tuo 
būdu bent pora desėtkų asme
nų bus laikinai sušelpti. Toles
nis drabužui ir maisto vajus 
tesis ir šiuose 1948 metuose.

Sugedo Pečius Blogiausiu 
Laiku Prieš Šventes

Viešbutyje sve-Hotelio užvaizdą klausia 
čio:

— O kaip, ar gerai išsimiego
jote?

— Nieko sau. Kaip tik pa
vargdavau ant kietos lovos, tai 
atsisėsdavau pailsėti...

Užėjo didelė audra įvairiose 
šalyse ir nunešė ūkininkams 
stogus. Tarptautinio oro biūro 
atstovas šaukia amerikietį far- 
jnerį:

— Kas atsitiko? Audra nu
draskė stogą?

Amerikietis: — Ach, 
kis! Nusipirksiu nauja 
išmokėjimais.

Paskiau oro biuro 
paklausia iš eilės kitų 
tokius atsakymus:

Rusas: — Taip sunku dabar. 
Kolchozo komisaras pasakys, 
jog be stogo bus mums geriau 
gyventi...

Italas: — Ka aš paisau! Galiu 
j dabar dainuoti “La donna a mo-
bile...”

Lietuvis: — Blogai. Kompar- 
tiečiai pasakys, jog tai sabotaž- 
ninkų darbas ir prie jų priskai- 
tys ir mane.

Anglas: — Reikia palaukti,
rezoliucijų. Kokia šiems metams Gal būt vėjas pakeis savo kryp- 
rezoliucija būtų atsakančiausia? 
Ryžkimės ko daugiausia parem
ti badaujančius tremtinius. Tai 
svarbiausias reikalas. Kodėl?

Visi tebetikime į Lietuvos 
prisikėlimą. Kas bus prisikėlu
sios Lietuvos svarbiausiais at- 
statytojais? Ne iš Sibiro ar ki
tų burliokuos sričių sugrįžę 
mūsų tautiečiai. Jie bus tiek 
iškankinti, kad jie labiau bus 
panašūs į nabašninkus, negu į 
žmones, pajėgingus didiems dar
bams. Nebus tam pajėgingi nei 
išlikę Lietuvos žmonės. Jie bus 
begalo iškamuoti. Pajėgingiau- 
sia ir kūrybingiausia mūsų tau
tos dalis bus mūsų tautiečiai, 
esantieji vakarų Europoje.

Tokiais jie bus, jei nepasivė- 
linsim jiems su parama. Be mū
sų paramos jų stovyklos liks 
sanatorijomis. Be mūsų paramos 
jų likimas bus ne daug geresnis 
už mūsų broliu ir seserų iš- V x V C
grūstų į Sibirą ar kitus burlio
kuos kankinimo centrus.

Kad neliktu mūsų tremtiniu C , C C
stovyklos sanatorijomis ir po to 
morgais, skubinkimės su para
ma. Kad išlaisvinta Lietuva ne
liktų be pajėgingų jos atstaty- 
tojų, skubinkimės su parama 
dabar. Kad žmoniškumo pareigą 
atlikus, stokime 
gelbėjimo darbą, 
kią krikščioniška 
tume, gelbėkime 
tremtinius.

Tai tokia Naujų 1948 metų 
mūsų visų rezoliucija teestie.

Į badaujančių 
Kad savo aiš- 
pareigą atlik- 
badaujančius

Laisva Tribūna
Ar Kristus Reikalavo 
Tokiu Puošnumu?

Didelis Uolumas "Šventuose" 
Darbuose

Tel Pullman 8277
ti ir atneš atgal mano stogą...

Kuo prastesnis vežimas, tuo 
jis daugiau braška.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefoną# Gana! 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell St,
Telefonas Republic 0600

IPARGUTIF
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v: 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

ant cigaretų. P-nas A. J. Ber- j £)abar

Don Varnas lietuvių legionie- 
i rių postas ruošė savo name, 
6816 S. Western Ave. iškilmin
gas Naujų Metų sukaktuves. 
Kaip tyčia, dieną prieš prakiu
ro “boileris” ir apšildymas din
go. Visas iškilmes teko atšauk- 

l ti.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

, Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyriiriM
Teh Yards 1823
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
litalso

, Ofisas ir Akinių Dirbta vi
• <1401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTIST A8
4645 So. Afih?xnd Ave. 

arti 47th
Valandos nuo 9 iki ' vakar 

Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS Ir
Ofisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir 
Ned

CHIRURGJ*

Ashland Avi

nuo 6 iki 8 vai
Serd. ir Subatos vakarais 
Tik pagal sutarti

Namų TeL Prospect 1930

Phone YARds 5921
jfcez. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted 3te.
Dfi#o valando# nuo 1-3; 6:80-8 *

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar; 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal L’j’JSirt*

žinskis bandė ją pataisyti nesu- 
stabdžius elektrikinio motoro ir 
ipiovė ranką.

Beja, 
savaitės 
Billings
Linkime jam ir iš 
pasiliuosuoti. I

tai dar ne 
laiko jis 

ligoninę

viskas. Už 
iškeliauja i 

operacijai, 
ten greitai

minėtas postas nus
prendė įsidėti apšildymą alie
jumi ir tokios sistemos įvedi
mas kainuos postui apie $1,000.

Vartant kas sekmadienį Mar
quette Parko lietuvių parapijos 
leidinį “Nativity News”, nega
lima nepasttebėti vietos kunigų 
karštų raginimų aukas dėti nau
jos bažnyčios pastatymui ir ge
ras tų raginimų pasėkas. Aukos 
plaukia visokiais būdais: tiesio
giniais aukojimais ir per įvai
rius parengimus. Eina stambios 
ir smulkios aukos.

Kas Daugiausiai Atneš 
Nelaimingų Nuotikių?

Caira (Saira) prncūziškas žo
dis — garsi prancūzų revoliu
cionierių daina, kuri reiškia “it 
will go”; “it will succeed”.

Chicagoje ir apylinkėse 
gyje 1947 metų automobilių 
laimėse žuvo 709 žmonės, 
gydytojai sako, jog, keturius
kartus daugiau žmonių ne lai
ku mirė nuo... persivalgymo.

be-

Bet

Tokios pat darbuotės “šven
tiems” darbams žymu po visą 
Ameriką. ’

Tokiems darbams reikėtų ne r c
tik pritarti, o ir iš visų išgalių 
padėti ir aukoti, jei tai būtų 
Kristaus reikalavipias, arba jei 
bent istorijos būtų parodoma, 
kad tai išganinga buvo kitoms 
tautoms ir kartu išganinga ir 

!mūsų tautai.

Bet tokio Kristaus reikalavi
mo niekas nenurodys. Niekas 
neįrodys, kad didingų bažnyčių, | 
puošnių katedrų, didžių vienuo
lynų ir gražių klebonijų staty
mas būtų ką reiškę krikščiony
bės vykinimui ’ arba jos išlaiky
mui. Religiniais puikiais pasta
tais buvo papuošta carinė Rusi
ja, karališkoji Ispanija ir kitos 
krikščioniškos šalys. Audrai už
ėjus, tie didingi religiniai pa
statai krikščionybės apgynimui 
tiek tereiškė, kiek reiškė Magi
not Linija Prancūzijos apgyni
mui.

Kodėl Romos katalikų vadai 
nepraregi tiek, kad tą pamatyti? 
Kodėl jie nepakreipia savo dar
buotės pagal tas gaires, kurio
mis ateities kelią nusagstė pats 
Kristus?

Ar eretikiškai kalbu? Jei taip 
išrodo, tai atsiminkime, kad pa
sakyta, kad žmonės turi būti 
įvertinti pagal jų darbų vaisius. 
O ikšiolaikiniais “šventų” dar
bų vaisiais gali nebent tik pra
garas būti patenkintas.

— Maquetteparkieiis.

10546 S. Artesian A v
Tel. Cedarcrest 1739

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm. 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsied Si.
Phonė YARds 6054

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki Z f 
LIETUVIS GYDYTOJAS

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted St CM»

n

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus 
šioj inšiurinioj, tvirtoj ir smarkiai augančioj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus -per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

taupymui 
finansinėj 
Federalės

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehui 7575

DXNTISTA.fi

	1948-01-02-SANDARA

